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A. Z§kladn® ¼daje 

I. Z§kladn® ¼daje o obstar§vateŎovi 

1.  Oznaļenie 
 

OkresnĨ ¼rad Ģilina  

Odbor starostlivosti o ģivotn® prostredie 

Identifikaļn® ļ²slo: 00 151 866 

 

2.  S²dlo 
 

Vysokoġkol§kov 8556/33B, 010 01 Ģilina 

 

3.  Meno, priezvisko, adresa, telef·nne ļ²slo a in® kontaktn® ¼daje opr§vnen®ho 

z§stupcu obstar§vateŎa, od ktor®ho moģno dostaŠ relevantn® inform§cie 

o strategickom dokumente, a miesto na konzult§cie 
 

RNDr. Drahom²ra Mac§ġkov§ - ved¼ca odboru 

Tel: 041 / 7335670 

E-mail: drahomira.macaskova@minv.sk  

 

 

 
 Ing. Martina KoŔuġ²kov§ ï oddelenie ġt§tnej spr§vy v¹d a vybranĨch zloģiek ĢP kraja 

Tel.: 041 / 7335695 

E-mail: martina.konusikova@minv.sk 
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II.  Z§kladn® ¼daje o strategickom dokumente 

1.  N§zov 
 

Program odpadov®ho hospod§rstva Ģilinsk®ho kraja na roky 2016 - 2020 

 

2.  Đzemie (SR, kraj, okres, obec) 
 

  Kraj: ĢilinskĨ (NUTS 3) 

 

  Okres: 11 okresov (LAU 1) 

Bytļa, Ļadca, DolnĨ Kub²n, Kysuck® Nov® Mesto, LiptovskĨ Mikul§ġ, Martin, 

N§mestovo, Ruģomberok. Turļianske Teplice, Tvrdoġ²n, Ģilina 

   

  Obec: 251 obc² (LAU 2) Ģilinsk®ho kraja 

 

3.  Dotknut® obce 
 

DotknutĨmi obcami s¼ obce Ģilinsk®ho kraja, ktor® s¼ zaļlenen® do jeden§stich 

okresov a to: 

 

¶ okres Bytļa: 1 mesto: Bytļa; 11 obc²: Hlbok® nad V§hom, Hvozdnica, Jablonov®, 

Kol§rovice, Koteġov§, Marġov§ - Raġov, Petrovice, Predmier, S¼Ŏov - Hradn§, Ġtiavnik, 

VeŎk® Rovn® 

¶ okres Ļadca: 3 mest§: Ļadca, Kr§sno nad Kysucou, Turzovka; 20 obc²: Ļierne, Dlh§ 

nad Kysucou, Dunajov, Klokoļov, Klubina, KorŔa, Makov, Nov§ Bystrica, Oleġn§, 

Oġļadnica, Podvysok§, Rad¹stka, Rakov§, Skalit®, Star§ Bystrica, Staġkov, Svrļinovec, 

Vysok§ nad Kysucou, Z§kopļie, Zborov nad Bystricou 

¶ okres DolnĨ Kub²n: 1 mesto: DolnĨ Kub²n; 23 obc²: Bziny, Dlh§ nad Oravou, Horn§ 

Lehota, Chlebnice, Istebn®, Jasenov§, KraŎovany, Kriv§, Leġtiny, Malatin§, Medzibrodie nad 

Oravou, Oravsk§ Poruba, OravskĨ Podz§mok, Os§dka, P§rnica, Pokryv§ļ, Pribiġ, Pucov, 

Sedliacka Dubov§, Veliļn§, VyġnĨ Kub²n, Z§zriv§, Ģaġkov 

¶ okres Kysuck® Nov® Mesto: 1 mesto: Kysuck® Nov® Mesto; 13 obc²: DolnĨ Vadiļov, 

HornĨ Vadiļov, KysuckĨ Lieskovec, Lodno, Lopuġn® Paģite, Nesluġa, Ochodnica, Povina, 

RadoŎa, Rudina, Rudinka, Rudinsk§, Sneģnica 

¶ okres LiptovskĨ Mikul§ġ: 2 mest§ LiptovskĨ Mikul§ġ a LiptovskĨ Hr§dok; 54 obc²: 

BeŔadikov§, Bobrovļek, Bobrovec, Bobrovn²k, Bukovina, Demªnovsk§ Dolina, D¼brava, 

Galovany, G¹tovany, Huty , Hybe, Iģipovce, Jakubovany, Jalovec, Jamn²k, Konsk§, Kr§Ŏova 

Lehota, Kvaļany, Lazisko, Liptovsk§ Anna, Liptovsk§ Kokava, Liptovsk§ Por¼bka, 

Liptovsk§ Sielnica, Liptovsk® Beharovce, Liptovsk® KŎaļany, Liptovsk® Matiaġovce, 

LiptovskĨ J§n, LiptovskĨ Ondrej, LiptovskĨ Peter, LiptovskĨ Trnovec, ōubeŎa, Malat²ny, 

Mal® Borov®, Maluģin§, Niģn§ Boca, Partiz§nska ōupļa, Pavļina Lehota, Pavlova Ves, 

PodtureŔ, Pribylina, Prosiek, Smreļany, SvªtĨ Kr²ģ, Trsten®, Uhorsk§ Ves, Vavriġovo, Vaģec, 

VeŎk® Borov®, Vetern§ Poruba, Vlachy, VĨchodn§, Vyġn§ Boca, Z§vaģn§ Poruba, Ģiar 

¶ okres Martin: 2 mest§: Martin a Vr¼tky; 41 obc²: Bel§ - Dulice, Benice, Blatnica, 

Bystriļka, ńanov§, Diakov§, DolnĨ Kaln²k, Draģkovce, Folkuġov§, HornĨ Kaln²k, Karlov§, 

Kl§ġtor pod Znievom, KoġŠany nad Turcom, KrpeŎany, Lask§r, Leģiachov, Lipovec, Necpaly, 

Nolļovo, Podhradie, Pr²bovce, Rakovo, Ratkovo, SklabiŔa, SklabinskĨ Podz§mok, Slovany, 

Socovce, Suļany, Ġ¼tovo, Trebostovo, Trnovo, Turany, Turļianska Ġtiavniļka, Turļianske 
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Jaseno, Turļianske KŎaļany, Turļiansky ńur, Turļiansky Peter, Valļa, Vr²cko, Z§borie, 

Ģabokreky 

¶ okres N§mestovo: 1 mesto: N§mestovo; 23 obc²: Bab²n, BeŔadovo, Bobrov, Breza, 

Hruġt²n, Klin, Kruġetnica, Lokca, Lomn§, M¼tne, NovoŠ, Oravsk§ Jasenica, Oravsk§ Lesn§, 

Oravsk§ Polhora, Oravsk® Vesel®, Rabļa, Rabļice, Siheln®, şapeġovo, VasiŎov, Vavreļka, 

Z§kamenn®, Zubrohlava 

¶ okres Ruģomberok: 1 mesto: Ruģomberok; 24 obc²: BeġeŔov§, Hubov§, Ivachnov§, 

Kalameny, Komjatn§, Likavka, Liptovsk§ L¼ģna, Liptovsk§ Osada, Liptovsk§ Ġtiavnica, 

Liptovsk§ Tepl§, Liptovsk® Rev¼ce, Liptovsk® Sliaļe, LiptovskĨ Michal, Liskov§, L¼ļky, 

Ludrov§, ōubochŔa, Martinļek, Potok, Stankovany, Ġtiavniļka, Ġvoġov, Tur²k, Valask§ 

Dubov§ 

¶ okres Turļianske Teplice: 1 mesto: Turļianske Teplice; 25 obc²: Abramov§, 

Blaģovce, Bodorov§, Borcov§, Brieġtie, Budiġ, Ļremoġn®, Dubov®, H§j, Horn§ ĠtubŔa, 

Ivanļin§, Jasenovo, Jazernica, KaŎamenov§, Lieġno, MalĨ Ļepļ²n, Moġkovec, Moġovce, 

Ondraġov§, Rakġa, Rudno, Sklen®, Slovensk® Pravno, Turļek, VeŎkĨ Ļepļ²n 

¶ okres Tvrdoġ²n: 2 mest§: Tvrdoġ²n, Trsten§; 14 obc²: Brezovica, Ļimhov§, Habovka, 

Hladovka, Liesek, Niģn§, OravskĨ Biely Potok, Podbiel, Such§ Hora, Ġtefanov nad Oravou, 

Vitanov§, Z§biedovo, Zuberec 

¶ okres Ģilina: 3 mest§: Ģilina, Rajec a Rajeck® Teplice; 50 obc²: Bel§, Bitarov§, 

Brezany, Ļiļmany, Divina, Divinka, Dlh® Pole, Doln§ Tiģina, DolnĨ Hriļov, ńurļin§, 

Faļkov, GbeŎany, HornĨ Hriļov, H¹rky, Hriļovsk® Podhradie, Jasenov®, Kamenn§ Poruba, 

KŎaļe, Konsk§, Kotrļin§ L¼ļka, KrasŔany, Kunerad, Lietava, Lietavsk§ L¼ļka, Lietavsk§ 

Svinn§ - Babkov, Lutiġe, Lysica, Mal§ Ļierna, Mojġ, Nededza, Nezbudsk§ L¼ļka, Ovļiarsko, 

Paġtina Z§vada, Podhorie, Por¼bka, Rajeck§ Lesn§, Rosina, Str§Ŕavy, Str§nske, Str§ģa, 

Streļno, Svedern²k, Ġuja, Tepliļka nad V§hom, Terchov§, Turie, Var²n, VeŎk§ Ļierna, 

ViġŔov®, ZbyŔov. 

 

4. Dotknut® org§ny 

 

- Ministerstvo ĢP SR, Odbor odpadov®ho hospod§rstva, N§m. ō. Ġt¼ra ļ.1, 812 35 Bratislava 

- Ministerstvo hospod§rstva SR, Mierov§ 19, 827 15 Bratislava 212 

- Slovensk§ inġpekcia ģivotn®ho prostredia Ģilina, Legion§rska 223/5, 010 01 Ģilina 

- OkresnĨ ¼rad Ģilina, OSĢP, Vysokoġkol§kov 8556/33B, 010 01 Ģilina 

- OkresnĨ ¼rad Bytļa, OSĢP, Z§mok 104, 014 01 Bytļa 

- OkresnĨ ¼rad Ļadca, OSĢP, Pal§rikova 91, 022 01 Ļadca 

- OkresnĨ ¼rad DolnĨ Kub²n, OSĢP, N§mestie slobody 1, 026 01 DolnĨ Kub²n  

- OkresnĨ ¼rad Kysuck® Nov® Mesto, OSĢP, Litovelsk§ 1218, 024 01 Kysuck® Nov® Mesto 

- OkresnĨ ¼rad LiptovskĨ Mikul§ġ, OSĢP, N§m. osloboditeŎov 1, 031 41 LiptovskĨ Mikul§ġ 

- OkresnĨ ¼rad Martin, OSĢP, N§mestie S. H. Vajansk®ho 1, 036 58 Martin 

- OkresnĨ ¼rad N§mestovo, OSĢP, Miestneho priemyslu 571, 029 01 N§mestovo 

- OkresnĨ ¼rad Ruģomberok, OSĢP, N§mestie A. Hlinku 74, 034 06 Ruģomberok 

- OkresnĨ ¼rad Turļianske Teplice, OSĢP, Ul. SNP 514, 039 01 Turļianske Teplice 

- OkresnĨ ¼rad Tvrdoġ²n, OSĢP, Medvedzie I/132, 027 44 Tvrdoġ²n 

- Đrad Ģilinsk®ho samospr§vneho kraja, Komensk®ho 48, 010 01 Ģilina 

- Region§lny ¼rad verejn®ho zdravotn²ctva SR, Trnavsk§ cesta 52, 826 45 Bratislava 

- Region§lny ¼rad verejn®ho zdravotn²ctva so s²dlom v Ģiline, V. Spanyola 27, 010 01 Ģilina 

- RĐVZ so s²dlom v Ļadci, Pal§rikova 1156, 022 01 Ļadca 

- RĐVZ so s²dlom v Dolnom Kub²ne, Nemocniļn§ 1944/12, 026 01 DolnĨ Kub²n 

- RĐVZ so s²dlom v Liptovskom Mikul§ġi, Ġt¼rova 1643/36, 031 01 LiptovskĨ Mikul§ġ   
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- RĐVZ so s²dlom v Martine, Kuzm§nyho 540/27, 036 01 Martin 

- ObvodnĨ banskĨ ¼rad Prievidza, Matice slovenskej 10, 971 22 Prievidza 

- OkresnĨ ¼rad Ģilina - Odbor kr²zov®ho riadenia, Janka Kr§Ŏa 4, 010 01 Ģilina 

- OkresnĨ ¼rad Ģilina, pozemkovĨ a lesnĨ odbor, Vysokoġkol§kov 8556/33B, 010 01 Ģilina  

- OkresnĨ ¼rad Ģilina, odbor cestnej dopravy a pozemnĨch komunik§ci², Vysokoġkol§kov 

8556/33B, 010 01 Ģilina  

- KrajskĨ pamiatkovĨ ¼rad Ģilina, Mari§nske n§mestie 19, 010 01 Ģilina 

- Krajsk® riaditeŎstvo HaZZ v Ģiline, N§m. poģiarnikov, 010 01 Ģilina 

- Obce a mest§ Ģilinsk®ho kraja 

 

5. SchvaŎuj¼ci org§n 

 

OkresnĨ ¼rad Ģilina 

 Vysokoġkol§kov 8556/33B,  

010 01 Ģilina 

 

6.  Obsah a hlavn® ciele strategick®ho dokumentu a jeho vzŠah k inĨm strategickĨm  

dokumentom 

 

Program odpadov®ho hospod§rstva  je programovĨ dokument strategick®ho vĨznamu, 

ktorĨ sa vyprac¼va pre urļen¼ ¼zemn¼ oblasŠ v s¼lade s hierarchiou a cieŎmi odpadov®ho 

hospod§rstva, ktorĨ obsahuje analĨzu s¼ļasn®ho stavu odpadov®ho hospod§rstva tejto 

¼zemnej oblasti a opatrenia, ktor® je potrebn® prijaŠ do roku 2020 na zlepġenie 

environment§lne vhodnej pr²pravy na opªtovn® pouģitie, recykl§cie, zhodnocovania a 

zneġkodŔovania odpadu, ako aj hodnotenie, ako bude program podporovaŠ plnenie tĨchto 

cieŎov. Nadvªzuje na strategickĨ dokument POH SR, ktorĨ bol schv§lenĨ Vl§dou Slovenskej 

republiky. 

   

POH Ģilinsk®ho kraja je rozdelenĨ do 5 hlavnĨch kapitol a pr²loh k POH. 
 

1.  Z§kladn® ¼daje programu Ģilinsk®ho kraja 

1.1 N§zov org§nu, ktorĨ program vydal  

1.2 S²dlo org§nu, ktorĨ program vydal  

1.3 Poļet obyvateŎov ¼zemia, pre ktor® sa program vyd§va 

1.4 Rozloha ¼zemia 

1.5 Ekologick§ charakteristika ¼zemia napr²klad n§rodnĨ park, ochrann® p§smo vodnĨch zdrojov 

1.6 Ġtrukt¼ra hospod§rstva v ¼zem², pre ktor® sa program vyd§va, najmª so zreteŎom na  vznik 

odpadov 

1.7 Obdobie, na ktor® sa program vyd§va 

2.  Charakteristika s¼ļasn®ho stavu odpadov®ho hospod§rstva 

2.1.1 CelkovĨ vznik odpadov v Ģilinskom kraji v obdob² rokov 2011 ï 2014 

2.1.2 Pr¼dy odpadov 

2.1.2.1 Komun§lne odpady 

2.1.2.2 Biologicky rozloģiteŎn® komun§lne odpady 

2.1.2.3 Biologicky rozloģiteŎn® priemyseln® odpady  

2.1.2.4 Odpadov® oleje 

2.1.2.5 Elektroodpady 

2.1.2.6  Bat®rie a akumul§tory  

2.1.2.7  Star® vozidl§ 

2.1.2.8  Odpadov® pneumatiky 

2.1.2.9  Stavebn® odpady a stavebn® odpady z recykl§cie 



Spr§va o hodnoten² strategick®ho dokumentu 
Program odpadov®ho hospod§rstva Ģilinsk®ho kraja na roky 2016 - 2020 

8 
 

2.1.2.10 Obaly 

2.1.2.11 Ģelezn® a neģelezn® kovy 

2.1.2.12 Plasty 

2.1.2.13 Sklo 

2.1.2.14 Papier a lepenka 

2.1.2.15 Odpady s obsahom polychl·rovanĨch bifenylov (PCB) 

2.1.2.16 CezhraniļnĨ pohyb odpadov 

2.2  Rozmiestnenie zariaden² na spracovanie odpadov vr§tane ¼loģ²sk doļasn®ho uskladnenia        

ortuti na ¼zem² kraja 

2.3  Rozmiestnenie skl§dok odpadov na ¼zem² kraja 

2.4  Rozmiestnenie spaŎovn² odpadov na ¼zem² kraja 

2.5  Rozmiestnenie zariaden² na spoluspaŎovanie odpadov na ¼zem² kraja 

2.6 Rozmiestnenie zariaden² na zneġkodŔovanie pouģitĨch polychl·rovanĨch bifenylov 

a dekontamin§ciu na ¼zem² kraja 

3.  Vyhodnotenie predch§dzaj¼ceho programu odpadov®ho hospod§rstva  

Ģilinsk®ho kraja na roky 2011 - 2015  

3.1. Vyhodnotenie cieŎov predch§dzaj¼ceho programu pre vybran® druhy odpadov 

3.2  Vyhodnotenie opatren² na dosiahnutie cieŎov odpadov®ho hospod§rstva 

4.  Z§vªzn§ ļasŠ programu odpadov®ho hospod§rstva Ģilinsk®ho kraja 

4.1 Ciele a cieŎov® smerovanie v nakladan² s urļenĨmi pr¼dmi odpadov 

4.1.1 Komun§lne odpady 

4.1.2 Biologicky rozloģiteŎn® komun§lne odpady 

4.1.3 Biologicky rozloģiteŎn® priemyseln® odpady 

4.1.4 Elektroodpad 

4.1.5 Pouģit® bat®rie a akumul§tory  

4.1.6 Star® vozidl§ 

4.1.7 Odpadov® pneumatiky 

4.1.8 Stavebn® odpady a odpady z demol§ci² 

4.1.9 Odpadov® oleje 

4.1.10 Odpady z obalov  

4.1.11 Papier a lepenka 

4.1.12 Sklo  

4.1.13 Plasty 

4.1.14 Ģelezn® a neģelezn® kovy 

4.1.15 Odpady s obsahom PCB a zariadenia kontaminovan® PCB 

4.2 PredpokladanĨ vznik jednotlivĨch pr¼dov odpadov vo vĨchodiskovom roku programu 

a v cieŎovom roku programu na ¼zem² kraja 

4.3 Opatrenia na dosiahnutie stanovenĨch cieŎov 

4.4 PredpokladanĨ podiel zhodnotenia a zneġkodnenia jednotlivĨch pr¼dov odpadov vo 

vĨchodiskovom roku programu a podiel ich zhodnotenia a zneġkodnenia v cieŎovom roku  programu 

4.5 CieŎov® smerovanie nakladania polychl·rovanĨmi bifenylmi a zariadeniami obsahuj¼cimi 

polychl·rovan® bifenyly 

4.6 Nakladanie s obalmi a s odpadom z obalov, vr§tane podpory prevent²vnych opatren² a syst®mov 

opªtovn®ho pouģitia obalov 

5. Smern§ ļasŠ programu odpadov®ho hospod§rstva Ģilinsk®ho kraja 

5.1 Potreba budovania novĨch zariaden² na spracovanie odpadov v danom kraji, zvyġovanie kapacity 

existuj¼cich zariaden² na spracovanie odpadov v danom kraji a uzatvorenia existuj¼cich zariaden² na 

spracovanie odpadov v danom kraji 

5.1.1 Zariadenia na spracovanie a recykl§ciu odpadov 

5.1.2 Zariadenia na zneġkodŔovanie odpadov 

5.2 N§vrhy na vybudovanie zariaden² na nakladanie s odpadom region§lneho vĨznamu 

5.3 Charakteristika existuj¼cich syst®mov zberu odpadov v kraji a pos¼denie potreby budovania 

novĨch syst®mov zberu odpadov v kraji 

5.4 Struļn® vyhodnotenie uģitoļnosti prijatĨch opatren² 
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5.5 Rozsah finanļnej n§roļnosti programu 

 

Pr²lohy k POH Ģilinsk®ho kraja: 

Pr²loha ļ. 1 ï Zoznam zariaden² na spracovanie odpadov (okrem skl§dok odpadov,  

          spaŎovn² odpadov a zariaden² na spoluspaŎovanie odpadov)  

Pr²loha ļ. 2 ï Zoznam skl§dok odpadov prev§dzkovanĨch v rokoch 2011 ï 2015 

Pr²loha ļ. 3 ï Zoznam z§merov na vybudovanie novĨch zariaden² na zhodnocovanie alebo 

          zneġkodŔovanie odpadov 

 

  Hlavn® ciele: 

  HlavnĨm cieŎom odpadov®ho hospod§rstva SR do roku 2020 je minimaliz§cia 

negat²vnych ¼ļinkov vzniku a nakladania s odpadmi na zdravie Ŏud² a ģivotn® prostredie. Pre 

dosiahnutie stanovenĨch cieŎov bude nevyhnutn® z§sadnejġie presadzovanie a dodrģiavanie 

z§vªznej hierarchie odpadov®ho hospod§rstva za ¼ļelom zvĨġenia recykl§cie odpadov 

predovġetkĨm pre oblasŠ komun§lnych odpadov a stavebnĨch odpadov a odpadov z demol§ci² 

v s¼lade s poģiadavkami r§mcovej smernice o odpade. V odpadovom hospod§rstve je 

potrebn® naŅalej uplatŔovaŠ princ²py bl²zkosti, sebestaļnosti a pri vybranĨch pr¼doch 

odpadov aj rozġ²ren¼ zodpovednosŠ vĨrobcov pre nov® pr¼dy odpadov, okrem vġeobecne 

zaveden®ho princ²pu ĂzneļisŠovateŎ plat²ñ. Pri budovan² infraġtrukt¼ry odpadov®ho 

hospod§rstva je potrebn® uplatŔovaŠ poģiadavku najlepġ²ch dostupnĨch techn²k (BAT) alebo 

najlepġ²ch environment§lnych postupov (BEP). StrategickĨm cieŎom odpadov®ho 

hospod§rstva SR zost§va pre obdobie rokov 2016 aģ 2020 z§sadn® odklonenie odpadov od ich 

zneġkodŔovania skl§dkovan²m obzvl§ġŠ pre komun§lne odpady. 

  Ciele a opatrenia z§vªznej ļasti POH Ģilinsk®ho kraja s¼ v s¼lade s hierarchiou 

odpadov®ho hospod§rstva podŎa ļl§nku 4 Smernice Eur·pskeho parlamentu a rady 

2008/98/ES z 19. novembra 2008 o odpade a o zruġen² urļitĨch smern²c (r§mcov§ smernica 

o odpade). 

 

 

III.  Z§kladn® ¼daje o s¼ļasnom stave ģivotn®ho prostredia dotknut®ho 

¼zemia 
 

1.  Inform§cie o s¼ļasnom stave ģivotn®ho prostredia vr§tane zdravia a jeho 

pravdepodobnĨ vĨvoj, ak sa strategickĨ dokument bude realizovaŠ 

 

  ĢilinskĨ kraj leģ² v severnej ļasti Slovenskej republiky. Na juhoz§pade sused² 

s Trenļianskym krajom, na juhu s Nitrianskym krajom, na vĨchode s PreġovskĨm krajom na 

severoz§pade s Ļeskom (Moravskosliezsky kraj) a na severe s PoŎskom. 

S rozlohou 6 809 km
2
 je tret²m najvªļġ²m krajom a zaber§ 13,9 % rozlohy Slovenskej. 

Najvªļġ²m okresom kraja je okres LiptovskĨ Mikul§ġ s rozlohou 1 341,1 km
2
, 

najmenġ²m je okres Kysuck® Nov® Mesto s rozlohou 173,7 km
2
. 

  Rozprestiera sa od ¼dolnĨch n²v vodnĨch tokov (V§h, Kysuca, Turiec a Orava), cez 

poŎnohospod§rsku a lesn¼ krajinu aģ po neos²dlen¼ vysokohorsk¼ krajinu VysokĨch a 

N²zkych Tatier, ChoļskĨch Vrchov, VeŎkej a Malej Fatry, Javorn²kov a Str§ģovskĨch 

Vrchov. 

  V bl²zkosti, resp. priamo v tomto kraji s¼ ġtyri vĨznamn® n§rodn® parky Slovenska -

TatranskĨ n§rodnĨ park, N§rodnĨ park N²zke Tatry, Mal§ Fatra a VeŎk§ Fatra. ńalej sem 

zasahuj¼ CHKO Horn§ Orava, CHKO Kysuce a CHKO Str§ģovsk® vrchy. 
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  ĢSK je charakteristickĨ mnoģstvom pr²rodnĨch miner§lnych prameŔov a 

geoterm§lnych v¹d, ktor® maj¼ nadregion§lny vĨznam a s¼ predpokladom Ņalġieho rozvoja 

cestovn®ho ruchu a k¼peŎn²ctva (Korytnica, L¼ļky, Rajeck® Teplice, Turļianske Teplice). 

 V pr²pade Ģilinsk®ho kraja s rozlohou 6 809 km
2
 predstavuje podiel 

poŎnohospod§rskej p¹dy 35,8 % a lesnĨch pozemkov 55,9 % p¹dneho fondu kraja, ļ²m si 

ĢilinskĨ kraj udrģiava jedineļnosŠ medzi krajmi SR, ako jedinĨ kraj s prevaģuj¼cimi lesnĨmi 

pozemkami na celkovej ploche. Naopak z hŎadiska podielu poŎnohospod§rskej p¹dy na 

svojom p¹dnom fonde nedosahuje priemer SR. 

 Stav ģivotn®ho prostredia Ģilinsk®ho kraja je ļiastoļne pop²sanĨ a pravidelne 

aktualizovanĨ v  Spr§vach o stave ģivotn®ho prostredia Slovenskej republiky, ktor® MĢP SR 

zverejŔuje na z§klade z§kona ļ. 17/1992 Zb. o ģivotnom prostred² a z§kona ļ. 205/2004 Z. z. 

o zhromaģŅovan², odovzd§van² a ġ²ren² inform§ci² o ģivotnom prostred² a o zmene a doplnen² 

niektorĨch z§konov (www.sazp.sk). 

  Podrobnejġie inform§cie o stave ģivotn®ho prostredia s¼ dostupn® v strategickom 

dokumente ĐzemnĨ pl§n regi·nu Ģilinsk®ho kraja, ktorĨ ĢSK pravidelne aktualizuje 

a zverejŔuje (www.zask.sk). 

  Verejne pr²stupn® (www.enviroportal.sk) s¼ aj inform§cie o jednotlivĨch zloģk§ch ĢP 

tak ako s¼ spracovan®, resp. zaraden® do troch vydan² publik§cie Environment§lna 

regionaliz§cia SR, ktor¼ spracov§va SAĢP z podkladov odbornĨch organiz§ci² rezortu MĢP. 

   

  Ovzduġie 

   

  Kvalitu ovzduġia vo vġeobecnosti urļuje obsah zneļisŠuj¼cich l§tok vo vonkajġom 

ovzduġ². V Ä 7 z§kona ļ. 137/2010 Z. z. o ovzduġ² v znen² neskorġ²ch predpisov je stanovenĨ 

postup pre jej hodnotenie. Krit®ria kvality ovzduġia s¼ uveden® vo vyhl§ġke MPĢPRR SR ļ. 

360/2010 Z. z. o kvalite ovzduġia. Na z§klade vĨsledkov hodnotenia kvality ovzduġia je 

vymedzenĨ zoznam aglomer§ci² a z·n, ktorĨ je uvedenĨ v Pr²lohe ļ. 17 k vyhl§ġke ļ. 

360/2010 Z. z. o kvalite ovzduġia. 

  Aglomer§cie a z·ny sa z hŎadiska ¼rovne zneļistenia ovzduġia zneļisŠuj¼cimi l§tkami, 

pre ktor® s¼ urļen® limitn® hodnoty, rozdeŎuj¼ do troch skup²n. Đzemie ĢSK je na z§klade 

tohto ļlenenia zaraden® do 1. skupiny t.j. medzi aglomer§cie a z·ny, v ktorĨch je ¼roveŔ 

zneļistenia ovzduġia jednou l§tkou alebo viacerĨmi zneļisŠuj¼cimi l§tkami vyġġia ako limitn§ 

hodnota, pr²padne limitn§ hodnota zvĨġen§ o medzu tolerancie, ak je urļen§.  

 ZneļisŠuj¼ca l§tka, pre ktor¼ bolo v roku 2015 ¼zemie Ģilinsk®ho kraja zaraden® do 1. 

skupiny je PM10. 

  Do 2. skupiny s¼ zaraden® aglomer§cie a z·ny, v ktorĨch je ¼roveŔ zneļistenia 

ovzduġia jednou l§tkou alebo viacerĨmi zneļisŠuj¼cimi l§tkami medzi limitnou hodnotou a 

limitnou hodnotou zvĨġenou o medzu tolerancie. V pr²pade oz·nu aglomer§cie a z·ny, v 

ktorĨch je koncentr§cia oz·nu vyġġia ako dlhodobĨ cieŎ pre oz·n, ale niģġia alebo sa rovn§ 

cieŎovej hodnote pre oz·n. Đzemie ĢSK nie je zaraden® do 2. skupiny. 

  ĢilinskĨ kraj bol na z§klade Ņalġ²ch meran² zaradenĨ aj do 3. skupiny, t.j. ¼roveŔ 

zneļistenia ovzduġia zneļisŠuj¼cimi l§tkami je pod limitnĨmi hodnotami a koncentr§cia 

oz·nu je niģġia ako dlhodobĨ cieŎ pre oz·n. 

  ZneļisŠuj¼cimi l§tkami, pre ktor® je ¼zemie Ģilinsk®ho kraja zaraden® do 3. skupiny 

s¼ PM2,5, SO2, NO2, CO a benz®n. 
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Mapa ļ. 1  N§rodn§ monitorovacia sieŠ kvality ovzduġia, stav k 31. 12. 2015 

 
 

Mapa ļ. 2  Oblasti riadenia kvality ovzduġia SR, stav k 31. 12. 2015 

 
 

 

V roku 2015 v z·ne Ģilinsk®ho kraja boli vymedzen® tri oblasti riadenia kvality 

ovzduġia. Ide o ¼zemie mesta Martin a Vr¼tky, s vĨmerou 86 km
2
, v ktorej ģije 63 432 

obyvateŎov, ¼zemie mesta Ruģomberok a obce Likavka, s vĨmerou 145 km
2
, v ktorej ģije 

30 341 obyvateŎov a ¼zemie mesta Ģilina, s vĨmerou 80 km
2
, v ktorej ģije 81 114 obyvateŎov. 

Vo vġetkĨch vyġġie uvedenĨch mest§ch zneļisŠuj¼cou l§tkou s¼ PM10, a PM2,5.  

  V roku 2015 v z·ne ĢilinskĨ kraj nebola prekroļen§ limitn§ alebo cieŎov§ hodnota na 

ochranu zdravia Ŏud² pre ģiadnu meran¼ zneļisŠuj¼cu l§tku.  

Monitorovanie kvality ovzduġia je zabezpeļen® prostredn²ctvom troch monitorovac²ch 

stan²c kvality ovzduġia SHMĐ a jednej stanice spoloļnosti Mondi, a.s., Ruģomberok.  
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Kvalita ovzduġia je v s¼ļasnosti ovplyvŔovan§ najmª vĨrobou energie, priemyslom a 

dopravou. Rovnako aj na celkovom zneļisŠovan² ovzduġia ĢSK sa, okrem energetickĨch 

zariaden² (tepl§rne) a dopravy, vĨznamne podieŎaj¼ priemyseln® odvetvia ako vĨroba 

stavebnĨch materi§lov, papierenskĨ, hutn²cky, stroj§renskĨ, elektrotechnickĨ a automobilovĨ 

priemysel. 

 PodŎa pr²lohy ļ. 2 k vyhl§ġke Ministerstva p¹dohospod§rstva, ģivotn®ho prostredia a 

region§lneho rozvoja SR, ļ. 356/2010 Z. z., ktorou sa vykon§vaj¼ niektor® ustanovenia 

z§kona o ovzduġ² patria technologick® celky obsahuj¼ce stacion§rne zariadenia na spaŎovanie 

pal²v s nainġtalovanĨm s¼hrnnĨm menovitĨm tepelnĨm pr²konom od 0,3 MW do 50 MW 

medzi stredn® zdroje zneļisŠovania ovzduġia a nad 50 MW medzi veŎk® zdroje zneļisŠovania 

ovzduġia. 

 
Tab. ļ. 1 Poļet veŎkĨch a strednĨch zdrojov zneļisŠovania ovzduġia v r§mci ĢSK - rok 2014 

Okres 
VeŎk® zdroje 

zneļisŠovania ovzduġia 

Stredn® zdroje zneļisŠovania 

ovzduġia 
Spolu 

Bytļa 4 47 51 

Ļadca 1 120 121 

DolnĨ Kub²n 5 131 136 

Kysuck® Nov® Mesto 5 97 102 

LiptovskĨ Mikul§ġ 7 243 250 

Martin 15 249 264 

N§mestovo 4 105 109 

Ruģomberok 18 124 142 

Turļianske Teplice 2 43 45 

Tvrdoġ²n 4 76 80 

Ģilina 4 319 323 

Spolu 69 1 554 1 623 

 
 Mapa ļ. 3  Riadenie kvality ovzduġia v Ģilinskom kraji , stav k 31. 12. 2015 

 
Zdroj: SHMĐ 
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 Vyhl§ġkou MĢP ļ. 231/2013 Z. z., o inform§ci§ch pod§vanĨch Eur·pskej komisii, o 

poģiadavk§ch na vedenie prev§dzkovej evidencie, o ¼dajoch oznamovanĨch do N§rodn®ho 

emisn®ho informaļn®ho syst®mu a o s¼bore technicko-prev§dzkovĨch parametrov a 

technicko-organizaļnĨch opatren² sa ustanovuj¼ poģiadavky na vedenie prev§dzkovej 

evidencie a rozsah Ņalġ²ch ¼dajov o stacion§rnych zdrojoch zneļisŠovania ovzduġia. 

  Vyhl§ġkou Ministerstva p¹dohospod§rstva, ģivotn®ho prostredia a region§lneho 

rozvoja SR, ļ. 411/2012 Z. z., o monitorovan² emisi² zo stacion§rnych zdrojov zneļisŠovania 

ovzduġia a kvality ovzduġia v okol², sp¹sob a poģiadavky na zisŠovanie a preukazovanie 

mnoģstva vyp¼ġŠanĨch zneļisŠuj¼cich l§tok a ¼dajov o dodrģan² urļenĨch technickĨch 

poģiadaviek a vġeobecnĨch podmienok prev§dzkovania. HlavnĨm l²niovĨm zdrojom 

zneļistenia ovzduġia z prev§dzky na dopravnĨch koridoroch, je automobilov§ doprava. Na 

zneļisŠovan² ovzduġia v okol² dopravnĨch koridorov sa podieŎaj¼ ġkodliviny poch§dzaj¼ce z 

vĨfukovĨch plynov automobilov (oxid uhoŎnatĨ - CO a oxidy dus²ka - NOx a uhŎovod²ky Cx 

Hy) a zvĨġen§ praġnosŠ. 

Spracovanie a vyhodnotenie zneļistenia ovzduġia podŎa limitnĨch hodn¹t (LH) a 

limitnĨch hodn¹t zvĨġenĨch o medzu tolerancie (LH + MT) na ochranu zdravia Ŏud² 

zabezpeļuje SlovenskĨ hydrometeorologickĨ ¼stav v Bratislave na z§klade vĨsledkov meran² 

v sieti monitorovac²ch stan²c. Kvalita ovzduġia je povaģovan§ za dobr¼, ak ¼roveŔ zneļistenia 

neprekraļuje limitn® hodnoty.  

 

 Emisie 

  ĐroveŔ zneļistenia ovzduġia ovplyvŔuj¼ predovġetkĨm emisie z veŎkĨch 

priemyselnĨch zdrojov, ktor® s¼ vĨznamnĨmi z§stupcami hutn²ckeho a palivovo - 

energetick®ho priemyslu. ńalġ²mi lok§lnymi zdrojmi s¼ najmª doprava, miner§lny prach zo 

stavebnej ļinnosti, lok§lne vykurovacie syst®my na tuh® paliv§, vetern§ er·zia z 

nespevnenĨch povrchov. 

  Z hŎadiska zdrojov zneļistenia sa podieŎaj¼ na zneļisten² ovzduġia najmª energetick® 

zdroje priemyselnĨch podnikov, centr§lne tepeln® zdroje, blokov® kotolne, dom§ce k¼renisk§, 

automobilov§ doprava a prach z ul²c, z nespevnenĨch pl¹ch a poŎnohospod§rskej p¹dy. 

Hlavn® zdroje zneļistenia ovzduġia poch§dzaj¼ z bodovĨch zdrojov priemyselnej prev§dzky 

(Mondi SCP, a.s., OFZ, a.s., Ģilinsk§ tepl§rensk§, a.s., Martinsk§ tepl§rensk§, a.s., DOLVAP, 

s.r.o. a in®.), z mobilnĨch zdrojov ï automobilov§ doprava (najmª vo vªļġ²ch mest§ch). 

Najviac tuhĨch zneļisŠuj¼cich l§tok bolo emitovanĨch do ovzduġia v okrese Ļadca a v okrese 

N§mestovo.  

  V Ģilinskom kraji v roku 2014 bolo 1 623 prev§dzkovateŎov zdrojov zneļisŠovania 

ovzduġia. Z toho bolo 69 veŎkĨch a 1 554 strednĨch zdrojov zneļisŠovania ovzduġia. 

  Mnoģstvo emisi² a mern® ¼zemn® emisie vybranĨch zneļisŠuj¼cich l§tok v okresoch 

ĢSK s¼ spracovan® v nasleduj¼cich tab. ļ. 1 - 5. 

 
Tab. ļ. 1  Mnoģstvo emisi² TZL zo stacion§rnych zdrojov v ĢSK v obdob² 2011 ï 2015  

Okres 
Emisie TZL (t/rok) Mern® emisie TZL (t/rok/km

2
) 

2011 2012 2013 2014 2015 2011 2012 2013 2014 2015 

Bytļa 408 411 420 413 426 1,45 1,46 1,49 1,47 1,51 

Ļadca 1 221 1 228 1 248 1 190 1 238 1,60 1,61 1,64 1,56 1,63 

DolnĨ Kub²n 354 374 377 376 394 0,72 0,76 0,77 0,76 0,80 

Kysuck® N. M. 261 265 271 265 269 1,50 1,52 1,56 1,53 1,55 

Lipt. Mikul§ġ 625 631 645 621 648 0,47 0,47 0,48 0,46 0,48 

Martin 479 479 487 470 491 0,65 0,65 0,66 0,64 0,67 

N§mestovo 1 193 1 200 1 218 1 179 1 233 1,73 1,74 1,76 1,71 1,79 

Ruģomberok 944 920 1 003 839 800 1,46 1,42 1,55 1,30 1,24 

Turļ. Teplice 217 221 225 218 227 0,55 0,56 0,57 0,56 0,58 
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Tvrdoġ²n 186 185 185 182 187 0,39 0,39 0,39 0,38 0,39 

Ģilina 944 961 1 001 1 028 999 1,16 1,18 1,23 1,26 1,23 

Zdroj: SHMĐ 

Tab. ļ. 2  Mnoģstvo emisi² SO2 zo stacion§rnych zdrojov v ĢSK v obdob² 2011 ï 2015  

Okres 
Emisie SO2 (t/rok) Mern® emisie SO2 (t/rok/km

2
) 

2011 2012 2013 2014 2015 2011 2012 2013 2014 2015 

Bytļa 45 46 40 31 33 0,16 0,16 0,14 0,11 0,12 

Ļadca 246 252 225 171 184 0,32 0,33 0,30 0,22 0,24 

DolnĨ Kub²n 211 239 385 390 461 0,43 0,49 0,78 0,79 0,94 

Kysuck® N. M. 27 28 24 19 20 0,16 0,16 0,14 0,11 0,12 

Lipt. Mikul§ġ 72 74 65 51 54 0,05 0,05 0,05 0,04 0,04 

Martin 797 924 603 453 495 1,08 1,26 0,82 0,62 0,67 

N§mestovo 156 156 140 105 111 0,23 0,23 0,20 0,15 0,16 

Ruģomberok 293 222 245 285 223 0,45 0,34 0,38 0,44 0,35 

Turļ. Teplice 26 36 36 39 41 0,07 0,09 0,09 0,10 0,11 

Tvrdoġ²n 20 20 18 16 18 0,04 0,04 0,04 0,03 0,04 

Ģilina 715 601 525 513 554 0,88 0,74 0,64 0,63 0,68 

Zdroj: SHMĐ 

 
Tab. ļ. 3  Mnoģstvo emisi² NOx zo stacion§rnych zdrojov v ĢSK v obdob² 2011 ï 2015  

Okres 
Emisie NOx (t/rok) Mern® emisie NOx (t/rok/km

2
) 

2011 2012 2013 2014 2015 2011 2012 2013 2014 2015 

Bytļa 110 116 119 108 113 0,39 0,41 0,42 0,38 0,40 

Ļadca 329 330 334 318 333 0,43 0,43 0,44 0,42 0,44 

DolnĨ Kub²n 817 839 506 504 564 1,66 1,70 1,03 1,02 1,15 

Kysuck® N. M. 98 102 102 94 110 0,57 0,58 0,59 0,54 0,63 

Lipt. Mikul§ġ 632 370 371 357 369 0,27 0,28 0,28 0,27 0,28 

Martin 444 458 409 375 389 0,60 0,62 0,56 0,51 0,53 

N§mestovo 272 274 276 264 276 0,39 0,40 0,40 0,38 0,40 

Ruģomberok 1 547 1 414 1 272 1 174 1 337 2,39 2,19 1,97 1,82 2,07 

Turļ. Teplice 56 80 88 96 97 0,14 0,20 0,22 0,24 0,25 

Tvrdoġ²n 72 72 69 71 82 0,15 0,15 0,14 0,15 0,17 

Ģilina 857 802 819 744 669 1,05 0,98 1,01 0,91 0,82 

Zdroj: SHMĐ 

 

Tab. ļ. 4  Mnoģstvo emisi² CO zo stacion§rnych zdrojov v ĢSK v obdob² 2011 ï 2015  

Okres 
Emisie CO (t/rok) Mern® emisie CO (t/rok/km

2
) 

2011 2012 2013 2014 2015 2011 2012 2013 2014 2015 

Bytļa 541 550 548 511 535 1,92 1,95 1,95 1,81 1,90 

Ļadca 1 716 1 718 1 717 1 635 1 699 2,26 2,26 2,26 2,15 2,23 

DolnĨ Kub²n 1 583 1 649 1 377 1 319 1 466 3,22 3,35 2,80 2,68 2,98 

Kysuck® N. M. 346 352 351 331 356 1,99 2,02 2,02 1,91 2,05 

Lipt. Mikul§ġ 1 154 1 121 1 136 1 039 1 088 0,86 0,84 0,85 0,77 0,81 

Martin 746 727 732 668 700 1,01 0,99 0,99 0,91 0,95 

N§mestovo 1 586 1 603 1 599 1 503 1 570 2,29 2,32 2,32 2,18 2,27 

Ruģomberok 1 378 1 398 1 348 1 384 1 926 2,13 2,16 2,08 2,14 2,98 

Turļ. Teplice 286 304 307 290 301 0,73 0,77 0,78 0,74 0,77 

Tvrdoġ²n 245 247 243 229 241 0,51 0,52 0,51 0,48 0,50 

Ģilina 2 788 1 307 2 863 2 823 1 291 3,42 1,60 3,51 3,46 1,58 

Zdroj: SHMĐ 
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Tab. ļ. 5  Poradie najvªļġ²ch zneļisŠovateŎov podŎa mnoģstva emisi²  v ĢSK za rok 2015  
Tuh® zneļisŠuj¼ce l§tky SO2 

p. ļ. Prev§dzkovateŎ Okres 
Emisie 

(t) 
Prev§dzkovateŎ Okres 

Emisie 

(t) 

1.   Mondi SCP, a.s. RK 77,16 Ģilinsk§ tepl§rensk§, a.s. ZA 473,91 

2. DOLVAP, s.r.o. ZA 62,80 OFZ, a.s. DK 435,66 

3. OFZ, a.s. DK 52,34 Martinsk§ tepl§rensk§, a.s. MT 365,35 

4. Ģilinsk§ tepl§rensk§, a.s. ZA 35,67 Mondi SCP, a.s. RK 163,61 

5. TEHOS, s.r.o. DK 11,12 SOTE, s.r.o. CA 84,66 

6. Kia  Motors Slovakia, s.r.o. ZA 9,81 ĢOS Vr¼tky, a.s. MT 80,99 

7. DOLKAM Ġuja, a.s. ZA 9,30 AFG, s.r.o. TR 12,51 

8. KYSUCA, s.r.o. KM 8,23 BPS BORCOVA, s.r.o. TR 8,97 

9. Martinsk§ tepl§rensk§, a.s. MT 7,52 ZDROJ MT, spol. s r.o. MT 6,81 

NOx CO 

1.   Mondi SCP, a.s. RK 1 077,68 OFZ, a.s. DK 1 007,62 

2. OFZ, a.s. DK 445,42   Mondi SCP, a.s. RK 964,32 

3. Ģilinsk§ tepl§rensk§, a.s. ZA 292,88   LMT, a.s. LM 181,71 

4. Martinsk§ tepl§rensk§, a.s. MT 221,50 SOTE, s.r.o. CA 105,84 

5. Rettenmeier Tatra Timber, s.r.o. LM 123,11 Ģilinsk§ tepl§rensk§, a.s. ZA 59,48 

6. Speciality minerals Slovakia, s.r.o. RK 63,73 Rettenmeier Tatra Timber, s.r.o. LM 59,22 

7. Kia  Motors Slovakia, s.r.o. ZA 43,88 ĢOS Vr¼tky, a.s. MT 55,30 

8. LMT, a.s. LM 40,57 DOLVAP, s.r.o. ZA 38,85 

9. KYSUCA, s.r.o. KM 30,11 Turzovsk§ drev§rska fabrika, s.r.o. CA 38,77 

10. SOTE, s.r.o. CA 26,32 KYSUCA, s.r.o. KM 30,36 

  

 

  Lok§lne zneļistenie 

  Na ¼zem² Ģilinsk®ho kraja N§rodn¼ monitorovaciu sieŠ ovzduġia SHMĐ tvoria tri 

monitorovacie stanice, ktor® realizuj¼ kontinu§lne analĨzy z§kladnĨch polutantov.  

 
Tab. ļ. 6  Vyhodnotenie zneļistenia ovzd. podŎa limitnĨch hodn¹t na ochranu Ŏudsk®ho zdravia 

za rok  2015   
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Poļet prekroļen² [24] [3] [18]   [35]             

ZSK 

Martin, Jesensk®ho     0 25 17 26 17 1961 0,7   0 

Ruģomberok, Riadok 0 0     27 31 23     0   

Ģilina, Obeģn§     0 18 32 30         0 
1)
 maxim§lna osemhodinov§ koncentr§cia        Zdroj: SHMĐ 

2)
 limitn® hodnoty pre vĨstraģn® prahy 
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Graf ļ. 1     VĨvojov® trendy z§kladnĨch zneļisŠuj¼cich        Graf ļ. 2  Emisie z§kladnĨch zneļisŠuj¼cich 

                    l§tok v rokoch 1990 - 2014                   l§tok v roku 2014                        

 
Zdroj: SHMĐ 
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  Voda 

Slovensk§ republika sa vstupom do Eur·pskej ¼nie zaviazala plniŠ poģiadavky 

spoloļenstva v oblasti ochrany, vyuģ²vania, hodnotenia a monitorovania stavu v¹d zastreġen® 

r§mcovĨm dokumentom zn§mym pod n§zvom R§mcov§ smernica o vode - RSV (Water 

Framework Directive 2000/60/EC). R§mcov§ smernica bola transponovan§ do z§kona                  

ļ. 364/2004 Z. z. o vod§ch, v znen² neskorġ²ch predpisov a o zmene z§kona SNR ļ. 372/1990 

Zb. o priestupkoch v znen² neskorġ²ch predpisov (vodnĨ z§kon) a vyhl§ġky ļ. 212/2016 Z. z.. 

Do nov®ho z§kona boli premietnut® aj jednotliv® princ²py z pr²sluġnĨch smern²c EU. Ide 

najmª o: 

¶ vġestrann¼ ochranu v¹d vr§tane vodnĨch ekosyst®mov a od v¹d priamo z§vislĨch 
ekosyst®mov v krajine, 

¶ ¼ļeln® a hospod§rne a trvalo udrģateŎn® vyuģ²vanie v¹d,  

¶ manaģment povod² a zlepġenie kvality ģivotn®ho prostredia a jeho zloģiek,  

¶ zniģovanie nepriaznivĨch ¼ļinkov povodn² a sucha,  

¶ definuje citliv® a zraniteŎn® oblasti a uv§dza krit®ria na ich identifik§ciu. 

 

  Povrchov® vody 

 

  Cel® ¼zemie Ģilinsk®ho kraja patr² do ļiastkov®ho povodia V§hu (4-21). 

NajvĨznamnejġ²mi vodnĨmi tokmi s¼ V§h, Kysuca, Turiec, Orava, Nitra a Rajļanka. 

  DlhodobĨ priemernĨ prietok V§hu v danom ¼zem² je 195,8 m
3
.s

-1
. Nadpriemern® 

vodn® mesiace na V§hu v porovnan² s dlhodobĨm mesaļnĨm prietokom s¼ marec, apr²l 

(maximum), m§j, j¼n, j¼l. Minim§lny mesiac je janu§r. Mal® prietoky V§hu s¼ nadlepġovan® 

z§sobnĨmi vodnĨmi n§drģami Liptovskou Marou na V§hu a Oravou na Orave. 

  V§h ako najd¹leģitejġ² vodnĨ tok v kraji je vyuģ²vanĨ na v§ģskych kask§dach pre 

vyuģitie vodnej energie. NeovplyvnenĨ ï prirodzenĨ hydrologickĨ reģim v povod² V§hu je 

nad n§drģou Liptovsk§ Mara. 

  Rieka Kysuca v priemernom prietoku dosahuje nasledovn® hodnoty: 8,34 mį.s
-1
 v 

Ļadci, 16 mį.s
-1

, v Kysuckom Novom Meste a 17,3 mį.s
-1

 v ¼st². Hustota rieļnej siete Kysuce 

je priemerne 1,2 - 1,7 km
-2
, sklon koryta rieky (Ļadca) dosahuje 2,3 ă, ġpecifickĨ odtok je 

17,22 l/kmĮ.s
-1

. 

  Turiec pramen² v KremnickĨch vrchoch na juhovĨchodnom svahu Svrļinn²ka v 

nadmorskej vĨġke pribliģne 1 090 m n. m. DŌģka toku v Ģilinskom kraji je cca 77,4 km. 

Turiec odvodŔuje ¼zemie s veŎkosŠou 934 kmĮ a v Martine m§ priemernĨ prietok 11 m
3
.s

-1
. 

Pretek§ s¼mest²m Martin - Vr¼tky. Na hornom toku bola vybudovan§ vodn§ n§drģ Turļek na 

z§sobovanie pitnou vodou. Medzi Moġkovcom a Martinom rieka vytv§ra poļetn® meandre a 

je chr§nenĨm ¼zem²m s vĨskytom viacerĨch druhov vt§ctva. 

  Orava je rieka, ktor§ vznik§ s¼tokom dvoch zdrojn²c: pravostrannej Bielej Oravy a 

Ŏavostrannej Ļiernej Oravy, ktor§ pritek§ z PoŎska. Na ich s¼toku bola postaven§ Oravsk§ 

priehrada. Najvªļġ² prietok m§ rieka v marci a apr²li, keŅ sa top² sneh, najmenġ² v janu§ri a 

febru§ri. Historicky najniģġ² prietok zaznamenali eġte pred vybudovan²m priehrady ï 4,8 m
3
/s, 

najvªļġ² uģ po vybudovan² priehrady 19. j¼na 1958 ï 2 300 m
3
/s. CelĨ tok rieky Orava bol v 

roku 1997 vyhl§sen§ za chr§nenĨ are§l s rozlohou 4 417 463 m
2
 a so 4. stupŔom ochrany, kde 

predmet ochrany je komplex zachovalĨch rieļnych ekosyst®mov s funkciou biokoridoru 

nadregion§lneho vĨznamu s bohatĨm druhovĨm zast¼pen²m fauny a fl·ry. 

  Rieka Rajļanka ¼st² do V§hu v Ģiline. Rajļanka je rieka prameniaca v Str§ģovskĨch 

vrchoch juhoz§padne od r§zovitej obce Ļiļmany pod Javorinkou v nadmorskej vĨġke asi 780 

m n. m. Pretek§ celĨm ¼zem²m Rajeckej doliny. Ohraniļuje L¼ļansk¼ Mal¼ Fatru od z§padu 

a Str§ģovsk® vrchy z vĨchodu. Je dlh§ 47,5 km a priemernĨ prietok je asi 4 m
3
.s

-1
. 
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  Z hŎadiska kvantitat²vnej vodohospod§rskej bilanļnej situ§cie k roku 2010, maj¼ 

akt²vny stav rieka V§h (od Liptovsk®ho Mikul§ġa aģ po Bytļu) rieka Kysuca (od Ļadce aģ po 

Ģilinu), rieka Orava (od KrpeŎan aģ po VN Orava), akt²vny stav po realiz§cii opatren² sa 

predpoklad§ u vodnĨch tokov Turiec (od VN Turļek po Vr¼tky), V§h (od VN Liptovsk§ 

Mara aģ po vĨchodn¼ administrat²vnu hranicu kraja), Bystrica (od Kr§sna nad Kysucou aģ po 

VN Nov§ Bystrica), Rajļanka (od VN Tuģin§ aģ po Ģilinu). NapªtĨ stav sa predpoklad§ od 

roku 2010 u vodn®ho toku Rev¼ca (od administrat²vnej hranice kraja aģ po Ruģomberok) a 

vodnĨ tok Kysuca (od z§padnej hranice aģ po obec Rakov§). 

 

  Hodnotenie kvality povrchovĨch v¹d 
  Nariadenie vl§dy SR ļ. 269/2010 Z. z. (Ņalej len NV), ktorĨm sa ustanovuj¼ 

poģiadavky na dosiahnutie dobr®ho stavu v¹d, ustanovuje poģiadavky hlavne na kvalitu 

povrchovej vody, klasifik§ciu dobr®ho ekologick®ho stavu povrchovĨch v¹d, limitn® hodnoty 

ukazovateŎov zneļistenia odpadovĨch v¹d a limitn® hodnoty ukazovateŎov zneļistenia 

priemyselnĨch odpadovĨch v¹d s obsahom ġkodlivĨch l§tok. Poģiadavky na kvalitu 

povrchovĨch v¹d s¼ definovan® v Pr²lohe ļ. 1 k NV ļ. 269/2010 Z. z. 

  Na ¼zem² kraja v roku 2015 najviac prekroļen² poģiadaviek na kvalitu povrchovej 

vody vo vġeobecnĨch ukazovateŎoch bolo v ukazovateli dusitanovĨ dus²k (N-NO2) vo 

vġetkĨch ļiastkovĨch povodiach. Z hydrobiologickĨch a mikrobiologickĨch ukazovateŎov 

najviac prekroļen² bolo v ukazovateŎoch termotolerantn® koliformn® bakt®rie (TKB), ļrevn® 

enterokoky (EK) a koliformn® bakt®rie (KB). 

   Kvalita vody v povod² V§hu je ovplyvŔovan§ najmª bodovĨmi zdrojmi zneļistenia 

(priemyselnĨmi a komun§lnymi odpadovĨmi vodami), keŅģe Povaģie patr² k priemyselne 

najviac rozvinutĨm oblastiam Slovenska. NezanedbateŎnĨ je aj vplyv vĨraznej regul§cie 

hlavn®ho toku, keŅģe sa na Ŕom nach§dza s¼stava energetickĨch vodnĨch diel a kan§lov. 

  Na ¼zem² kraja ovplyvŔuj¼ kvalitu vody V§hu najmª veŎk® mestsk® aglomer§cie 

odv§dzaj¼ce odpadov® vody do toku (pr²padne do jeho pr²tokov): LiptovskĨ Mikul§ġ, 

Ruģomberok, Martin, Ģilina. 

  V ļiastkovom povod² V§hu boli monitorovan® 4 hraniļn® toky: hraniļnĨ tok s 

PoŎskom ï Ļierna Orava (v monitorovanom mieste Jablonka) a hraniļn® toky s Ļeskou 

republikou - Vl§ra (monitorovan® miesta Brumov pod, Horn® SŘnie a ¼stie), Klaneļnica 

(monitorovan® miesto Ġance) a Drietomica (monitorovan® miesto Lipovec nad). Poģiadavky 

na kvalitu povrchovej vody definovan® v Nariaden² vl§dy neboli splnen® v Ļiernej Orave pre 

ukazovatele N-NO2, KB a TKB, vo Vl§re pre ukazovatele N-NO2 (Brumov pod a ¼stie), 

kyanidy celkov® (Brumov pod), pH a Hg (Horn® SŘnie a ¼stie), v Drietomici pre ukazovatele 

pH, Hg a v Klaneļnici pre ukazovatele pH a N-NO2. Vġetky hraniļn® toky pritekaj¼ na 

¼zemie Slovenskej republiky a s¼ ovplyvnen® zneļisten²m z menġ²ch aglomer§ci² v PoŎsku 

(Jablonka), resp. na Morave (na Vl§re: Brumov, na Klaneļnici: Str§n²). 

  Na kvalitu povrchovĨch v¹d rozhoduj¼cou mierou vplĨvaj¼ priemysel, ¼niky ropnĨch 

l§tok a komun§lne zneļisŠovanie v¹d. V Ģilinskom kraji sa nach§dzaj¼ 3 veŎk® priemyseln® 

zoskupenia: Ģilina, Martin a Ruģomberok a tieto sa vĨznamne podieŎaj¼ na zniģovan² kvality 

vody vo V§hu a Turci. 

  Probl®mom naŅalej zost§vaj¼ s²dla, ktor® nemaj¼ vybudovan¼ kanaliz§ciu a odpadov® 

vody s¼ vyp¼ġŠan® priamo do vodnĨch tokov. ZneļisŠuj¼ce l§tky sa do vodnĨch tokov 

dost§vaj¼ nepriamo cez infiltr§ciu do podzemnĨch v¹d a zosuvom kontaminovanej p¹dy. 

Menġ²mi zdrojmi zneļistenia, ale o to nebezpeļnejġ²mi s¼ skl§dky odpadov, ktor® nie s¼ 

zabezpeļen® proti ¼niku priesakovĨch v¹d do podloģia a n§sledne do povrchovĨch tokov. 

Typick® s¼ neleg§lne skl§dky komun§lneho odpadu na brehoch vodnĨch tokov. NaŅalej 
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najvªļġ²mi zneļisŠovateŎmi zost§vaj¼ verejn® kanaliz§cie vĨznamnejġ²ch s²delnĨch 

aglomer§ci². 

  HlavnĨm environment§lnym cieŎom pre ¼tvary povrchovĨch v¹d je v zmysle z§kona 

NR SR ļ. 364/2004 Z.z. o vod§ch v znen² z§kona NR SR ļ. 384/2009 Z.z. dosiahnuŠ dobrĨ 

stav do roku 2015, resp. najnesk¹r do roku 2027 opatreniami, ktor® zabezpeļia ich ochranu, 

zlepġovanie, obnovovanie stavu ¼tvarov povrchovĨch v¹d a zabr§nia zhorġovaniu ich 

s¼ļasn®ho stavu. DosiahnuŠ dobrĨ ekologickĨ potenci§l a dobrĨ chemickĨ stav umelĨch 

vodnĨch ¼tvarov a vĨrazne zmenenĨch vodnĨch ¼tvarov opatreniami, ktor® zabezpeļia ich 

ochranu a zlepġenie s¼ļasn®ho stavu, zabezpeļiŠ postupne zniģovanie zneļistenia ġkodlivĨmi 

l§tkami a postupne obmedzovaŠ vyp¼ġŠanie obzvl§ġŠ ġkodlivĨch l§tok aģ do skonļenia ich 

vyp¼ġŠania. 

  Hodnotenie stavu povrchovĨch v¹d sa vykon§va v zmysle Ä 4 uveden®ho z§kona a je 

zaloģen® na hodnoten² ich ekologick®ho stavu, resp. ekologick®ho potenci§lu a chemick®ho 

stavu. Z§kladom hodnotenia chemick®ho stavu ¼tvarov povrchovĨch v¹d s¼ ġpecifick® 

zneļisŠuj¼ce l§tky, ktor® s¼ definovan® ako zneļistenie sp¹soben® prioritnĨmi l§tkami. Pri ich 

hodnoten² sa uplatŔuj¼ environment§lne normy kvality (ENK) v s¼lade so smernicou 

Eur·pskeho parlamentu a Rady 2008/105/ES. Pri hodnoten² sa ber¼ do ¼vahy aj poģiadavky 

smernice 2009/90/ES.  

   

  Podzemn® vody 

 

 Bilanļn® hodnotenie vyuģiteŎnĨch mnoģstiev podzemnĨch v¹d a odberov spracov§va 

SHMĐ Bratislava. Celkovo je moģn® konġtatovaŠ, ģe napriek deficitu potrieb pitnej vody v 

niektorĨch oblastiach, pokraļuje trend zlepġovania bilanļn®ho stavu ako d¹sledok n§rastu 

dokumentovanĨch vyuģiteŎnĨch mnoģstiev podzemnĨch v¹d a poklesu odberov. V Ģilinskom 

kraji sa vyuģ²va 218 zdrojov podzemnej vody na odbery na hromadn® z§sobovanie pitnou 

vodou. 

  NajvĨznamnejġie s¼ v okrese Martin a okrese Ģilina. VĨznamn® zdroje s¼ aj na Orave 

v oblasti Orav²c. 

  Pri hodnoten² vyuģ²vania podzemnĨch v¹d podŎa ¼ļelu je moģn® konġtatovaŠ poklesy 

spotreby vody vo vġetkĨch sledovanĨch skupin§ch odberov, okrem odberov pre in® vyuģitie. 

Bilanļne kraj v s¼ļasnosti vykazuje prebytok zdrojov pitnej vody, ktorĨ sa vyuģ²va na 

dotovanie Trenļianskeho a Banskobystrick®ho kraja. VĨhŎadovo vġak uģ v roku 2020 bude 

voļi s¼ļasnĨm zdrojom deficitnĨ (cca 70-80 l/s). 

   

 Hodnotenie kvality podzemnĨch v¹d 
   Monitorovanie kvality podzemnĨch v¹d predstavuje systematick® sledovanie a 

hodnotenie stavu kvality podzemnĨch v¹d podŎa poģiadaviek Ministerstva ģivotn®ho 

prostredia SR (MĢP SR), ako je uveden® v z§kone 364/2004 Z. z. o vod§ch a o zmene z§k. ļ. 

372/1990 Zb. o priestupkoch v znen² neskorġ²ch predpisov (vodnĨ z§kon) a v zmysle 

poģiadaviek Vyhl§ġky MPĢPRR SR ļ. 418/2010 Z. z. o vykonan² niektorĨch ustanoven² 

vodn®ho z§kona, v znen² vyhl§ġky MĢP SR ļ. 212/2016 Z. z.. V zmysle tejto legislat²vy MĢP 

SR zabezpeļuje zisŠovanie vĨskytu a hodnotenie stavu podzemnĨch v¹d prostredn²ctvom 

Slovensk®ho hydrometeorologick®ho ¼stavu (SHMĐ). Systematick® sledovanie kvality 

podzemnĨch v¹d v r§mci n§rodn®ho monitorovacieho programu prebieha na SHMĐ od roku 

1982. 
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Zdroj: SAĢP 

  

   Do roku 2006 boli monitorovacie objekty rozdelen® do 26 vodohospod§rsky 

vĨznamnĨch oblast² (aluvi§lne n§plavy riek, mezozoick® a neovulkanick® komplexy). V 

s¼lade s poģiadavkami RSV sa upustilo od delenia ¼zemia SR pre ¼ļely monitorovania na 

vodohospod§rsky vĨznamn® oblasti a od roku 2007 je toto ļlenenie vykon§van® na z§klade 

ohraniļenia ¼tvarov podzemnĨch v¹d. Monitorovanie chemick®ho stavu podzemnej vody 

bolo rozdelen® na:  

- z§kladn® monitorovanie,  

- prev§dzkov® monitorovanie.  

 

   V r§mci z§kladn®ho monitorovania by mali byŠ pokryt® vġetky ¼tvary podzemnĨch 

v¹d aspoŔ jednĨm odberovĨm miestom. Z celkov®ho poļtu 75 ¼tvarov podzemnĨch v¹d 

ostali v roku 2014 nepokryt® 2 predkvart®rne ¼tvary: SK2005200P Medzizrnov® podzemn® 

vody Abovskej pahorkatiny oblasti povodia Horn§d, v ktorom je potrebn® dobudovanie 

objektov monitorovacej siete a SK200350FK Puklinov® a krasovo-puklinov® podzemn® vody 

Tatier oblasti povodia V§h, kde sa ani v bud¼cnosti nepredpoklad§ pokrytie z d¹vodu 

hydrogeologickĨch pomerov dan®ho ¼tvaru. Kvalita podzemnĨch v¹d sa v roku 2014 

monitorovala v 167 objektoch z§kladn®ho monitorovania. 

  Prev§dzkov® monitorovanie bolo vykon§van® vo vġetkĨch ¼tvaroch podzemnĨch v¹d, 

ktor® boli vyhodnoten® ako rizikov® z hŎadiska nedosiahnutia dobr®ho chemick®ho stavu. V 

roku 2014 sa v r§mci prev§dzkov®ho monitorovania na ¼zem² Slovenska sledovalo 220 

objektov (mimo ¼zemia Ģitn®ho ostrova), u ktorĨch je predpoklad zachytenia pr²padn®ho 

prieniku zneļistenia do podzemnĨch v¹d od potenci§lneho zdroja zneļistenia alebo ich 

skupiny. 

Mapa ļ. 4 
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  PoļetnosŠ prekroļen² pr²pustnej koncentr§cie (najvyġġej pr²pustnej koncentr§cie) 

definovan® NV SR ļ. 496/2010 Z. z., podŎa ktor®ho sa monitoring vyhodnocuje. 

  V roku 2013 sa kvalita podzemnĨch v¹d na Slovensku sledovala v 75 kvart®rnych a 

predkvart®rnych ¼tvaroch podzemnĨch v¹d, z ktorĨch zasahuj¼ do rieġen®ho ¼zemia najmª: 

 

   SK1000500P Medzizrnov® podzemn® vody kvart®rnych n§plavov V§hu a jeho 

pr²tokov severnej ļasti oblasti povodia V§h  
  V ¼tvare podzemnej vody SK1000500P s¼ ako kolektorsk® horniny zast¼pen® najmª 

aluvi§lne a terasov® ġtrky, piesļit® ġtrky, piesky, glacifluvi§lne sedimenty, proluvi§lne 

sedimenty stratigrafick®ho zaradenia pleistoc®n ï holoc®n. V hydrogeologickĨch kolektoroch 

¼tvaru prevaģuje medzizrnov§ priepustnosŠ. PriemernĨ rozsah hr¼bky zvodnencov je <10 m. 

Gener§lny smer pr¼denia podzemnĨch v¹d v aluvi§lnej nive kvart®rneho ¼tvaru SK1000500P 

je viac-menej paralelnĨ s priebehom hlavn®ho toku. Monitorovacia sieŠ kvality podzemnĨch 

v¹d je v tomto ¼tvare tvoren§ 38 vrtmi zabudovanĨmi v hŌbke od 6 m do 25 m. V roku 2013 

sa monitorovanie vykonalo na 37 vrtoch.  

  V i·novom zast¼pen² prevaģuj¼ v kati·novej ļasti Ca
2+

 aj Mg
2+

 a v ani·novej ļasti 

HCO3
Ė
 (vĨnimkou je objekt 17790 Horenick§ H¹rka s prevahou Na

+
 a Cl

Ė
 i·nov, na tomto 

vrte sa v roku 2013 monitorovanie nevykon§valo). PodŎa Palmer ï Gazdovej klasifik§cie s¼ 

podzemn® vody v ¼tvare SK1000500P najļastejġie z§kladn®ho vĨrazn®ho Ca-HCO3 typu aģ 

prechodn®ho Ca-HCO3 typu.  

  PodŎa mineraliz§cie sa podzemn® vody ¼tvaru SK1000500P zaraŅuj¼ medzi vody so 

strednou aģ zvĨġenou mineraliz§ciou. VeŎmi n²zko aģ n²zko mineralizovan® vody s¼ v okol² 

Vavriġova (objekt 34690 minim§lna hodnota mineraliz§cie je 108 mg.l
-1

) a naopak vysoko 

mineralizovan® v oblasti VeŎk® Bierovce HSB ï 1 (objekt 113104 maxim§lna hodnota 

mineraliz§cie 965 mg.l
-1

). 

  Zhodnotenie podzemnĨch v¹d podŎa Nariadenia vl§dy SR 496/2010 Z.z. 
  Medzizrnov® podzemn® vody kvart®rnych n§plavov V§hu a jeho pr²tokov severnej 

ļasti oblasti povodia V§h s¼ ovplyvŔovan® antropog®nnou ļinnosŠou najmª v s²delnĨch 

aglomer§ci§ch ako Povaģsk§ Bystrica a Trenļ²n. Poģiadavk§m NV pre vodu urļen¼ na Ŏudsk¼ 

spotrebu nevyhovovalo 21,62 % kv¹li vysokĨm koncentr§ci§m Fecelk (16x) a taktieģ 14,86 % 

vzoriek kv¹li vysokĨm koncentr§ci§m Mn (11x). Najvyġġia koncentr§cia Fecelk bola nameran§ 

v objekte 610690 Dubov® (9,55 mg.l
-1
) a najvyġġia koncentr§cia Mn bola zisten§ v objekte 

31890 Tepliļka nad V§hom (1,95 mg.l
-1

).  

  V skupine ter®nnych ukazovateŎov nebola dosiahnut§ nariaden²m odpor¼ļan§ hodnota 

nasĨtenia vody kysl²kom v 54,8 % pri 40 zo 73 meran². Pri ukazovateli vodivosŠ pri 25 ÜC 

nebolo pri ģiadnom meran² zisten® prekroļenie indikaļnej hodnoty. V objekte 34690 

Vavriġovo hodnota pH nedosiahla dolnĨ limit stanovenĨ nariaden²m vl§dy 1x hodnotou 6,29.  

Rieļne n§plavy V§hu od Povaģskej Bystrice po VeŎk® Bierovce a n§plavy Kysuce patria 

medzi zneļistenejġie al¼vi§ v danom ¼tvare, kde boli okrem vyġġie spom²nanĨch parametrov 

kvality prekroļen® aj ukazovatele NH4
+
 (v objekte 31890 Tepliļka nad V§hom 106 ï 0,62 

mg.l
-1

 a v objekte 246090 Pr²bovce ï Benice 3,39 ï 0,55 mg.l
-1

 pri jarnom aj jesennom 

odbere, kde vyġġia hodnota bola v oboch pr²padoch poļas jarn®ho odberu). Koncentr§cia NO3
Ė
 

bola prekroļen§ celkovo 7x v 4 objektoch (poļas jarn®ho aj jesenn®ho odberu v objektoch 

16990 Nemġov§ 56,3 ï 54,3 mg.l
-1
, 16090 VeŎk® Bierovce 57,7 ï 65,4 mg.l

-1
, 217890 Doln® 

Koļkovce 60,9 ï 56,2 mg.l
-1

 a poļas jarn®ho odberu v objekte 243590 P§rnica 66,5 mg.l
-1

).  

Koncentr§cie stopovĨch prvkov neboli prekroļen® v ģiadnom z pozorovanĨch objektov.  

  Vplyv antropog®nneho zneļistenia na podzemn® vody kvart®rnych n§plavov sa 

prejavuje v al¼viu V§hu od VeŎkĨch Bieroviec po Povaģsk¼ Bystricu, taktieģ v al¼viu Kysuce 



Spr§va o hodnoten² strategick®ho dokumentu 
Program odpadov®ho hospod§rstva Ģilinsk®ho kraja na roky 2016 - 2020 

22 
 

a dokumentuj¼ ho aj nadlimitn® hodnoty ġpecifickĨch organickĨch l§tok. Pr§ve v skupine 

ġpecifickĨch organickĨch l§tok sa s nadlimitnĨmi hodnotami stret§vame v objekte 42690 

Rakov§ ï Z§pad v ukazovateli flu·rant®n (0,138 ï 0,43 ɛg.l
-1
). V objektoch 17090 Pr²les 

(20,2 ɛg.l
-1
) a 31690 Ģilina (15,8 ɛg.l

-1
). Koncentr§cia pestic²du terbutrynu bola prekroļen§ v 

objektoch 43490 Podbiel (0,2 ɛg.l
-1
) a 217990 Hrabov® (0,11 ɛg.l

-1
). V objekte 42690 Rakov§ 

ï z§pad doġla 2x k prekroļeniu koncentr§cie pyr®nu (PAU) s hodnotami 0,101 ï 0,287.ɛg.l
-1

. 

  Podzemn® vody rieļnych n§plavov Turca rad²me medzi Ŏudskou ļinnosŠou m§lo 

ovplyvnen®, ļo vidieŠ aj z vĨsledkov monitorovania kvality podzemnĨch v¹d v danej oblasti, 

kedy vªļġina pozorovac²ch objektov spŌŔala poģiadavky nariadenia vo vġetkĨch sledovanĨch 

ukazovateŎoch. Prekroļenia limitnĨch hodn¹t v tomto ¼tvare s¼ zaznamenan® v niekoŎkĨch 

objektoch povodia V§hu, Kysuce a Oravy. 

 

  SK200140KF Dominantn® krasovo ï puklinov® podzemn® vody Str§ģovskĨch vrchov 

a L¼ļanskej Malej Fatry oblasti povodia V§h 
  V ¼tvare podzemnej vody SK200140KF s¼ ako kolektorsk® horniny zast¼pen® najmª 

v§pence a dolomity stratigrafick®ho zaradenia mezozoikum ï trias. V hydrogeologickĨch 

kolektoroch ¼tvaru prevaģuje krasovo-puklinov§ priepustnosŠ. PriemernĨ rozsah hr¼bky 

zvodnencov je > 100 m. Dominantn® krasovo-puklinov® hydrogeologick® ġtrukt¼ry s¼ 

odvodŔovan® prevaģne prameŔmi na obvode ġtrukt¼r, pr²padne na okraji pohoria, v menej 

priepustnĨch s¼vrstviach a hornin§ch kryġtalinika je smer pr¼denia konformnĨ so sklonom 

ter®nu. V roku 2013 bola pozorovacia sieŠ tohto ¼tvaru reprezentovan§ 2 nevyuģ²vanĨmi 

prameŔmi, 5 vyuģ²vanĨmi vrtmi a 1 vrtom z§kladnej siete v nepatrnom kvart®ri.  

  Vo vġetkĨch pozorovac²ch objektoch v kati·novej ļasti dominuje Ca
2+

, vyskytuje sa aj 

Mg
2+

 a v ani·novej dominuje HCO3
Ė
. PodŎa Palmer ï Gazdovej klasifik§cie s¼ dominantn® 

krasovo-puklinov® podzemn® vody Str§ģovskĨch vrchov a L¼ļanskej Malej Fatry oblasti 

povodia V§h zaraden® medzi z§kladnĨ vĨraznĨ aģ nevĨraznĨ Ca-HCO3.  

  PodŎa mineraliz§cie rad²me podzemn® vody medzi vody so strednou aģ zvĨġenou 

mineraliz§ciou v rozsahu od 336 (88100 Pruģina ï BĨky) do 555 mg.l
-1

 (26690 Hradiġte ï 

sever). 

 Zhodnotenie podzemnĨch v¹d podŎa Nariadenia vl§dy SR 496/2010 Z.z. 
  V objektoch ¼tvaru dominantnĨch krasovo-puklinovĨch podzemnĨch v¹d 

Str§ģovskĨch vrchov a L¼ļanskej Malej Fatry oblasti povodia V§h v skupine ter®nnych 

ukazovateŎov nebola dosiahnut§ nariaden²m odpor¼ļan§ hodnota nasĨtenia vody kysl²kom 5x 

z 30 stanoven².  

  Vo vrte z§kladnej siete SHMĐ 345739 Faļkov sa zistilo 1x prekroļenie Mn (0,22 

mg.l
-1
). Vġetky ostatn® ukazovatele spŌŔali poģiadavky nariadenia, v skupine stopovĨch 

prvkov ani ġpecifickĨch organickĨch l§tok nedoġlo k prekroļeniu limitnĨch hodn¹t v ģiadnom 

z pozorovanĨch objektov. Vo vrte 26690 Hradiġte ï sever bola zaznamenan§ pr²tomnosŠ 

pestic²du terbutrĨnu, v roku 2012 to bola zisten§ pr²tomnosŠ pestic²du atraz²nu vo vrte 366954 

Nitrianske Suļany ï Podvratn§ dolina. 

 

  SK200180OF Puklinov® podzemn® vody z§padnej ļasti flyġov®ho p§sma a 

Podtatranskej skupiny oblasti povodia V§h 

  V ¼tvare podzemnej vody SK200180OF s¼ ako kolektorsk® horniny zast¼pen® najmª 

striedanie pieskovcov a ²lovcov (flyġ), sliene, slieŔovce, pieskovce, bridlice a zlepence 

stratigrafick®ho zaradenia paleog®n aģ mezozoikum ï krieda. V hydrogeologickĨch 

kolektoroch ¼tvaru prevaģuje puklinov§ priepustnosŠ. PriemernĨ rozsah hr¼bky zvodnencov 

je 10 m ï 30 m. Smer pr¼denia podzemnĨch v¹d v tomto ¼tvare je vzhŎadom na charakter 

horninov®ho prostredia typu hydrogeologick®ho mas²vu viac-menej konformnĨ so sklonom 
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ter®nu. V roku 2013 bola pozorovacia sieŠ tohto ¼tvaru reprezentovan§ 2 nevyuģ²vanĨmi a 2 

vyuģ²vanĨmi prameŔmi, 1 vyuģ²vanĨm vrtom a 3 vrtmi z§kladnej siete zabudovanĨmi v hŌbke 

od 9 do 200 m.  

  Vo vġetkĨch pozorovac²ch objektoch v kati·novej ļasti dominuje Ca
2+

 a v ani·novej 

HCO3
Ė
. PodŎa Palmer ï Gazdovej klasifik§cie s¼ puklinov® podzemn® vody z§padnej ļasti 

flyġov®ho p§sma a Podtatranskej skupiny oblasti povodia V§h zaraden® medzi z§kladnĨ 

vĨraznĨ Ca-HCO3 typ, ktorĨ je v predkvart®rnom vrte 521190 OravskĨ Biely Potok menenĨ 

dominuj¼cimi kati·nmi Na
+
 na z§kladnĨ vĨraznĨ Na-HCO3 typ.  

  PodŎa mineraliz§cie v rozsahu od 304 (604590 N§mestovo ï pr. Jedliļn²k) do 996 

mg.l
-1

 (43190 Liesek) rad²me tieto podzemn® vody medzi vody so strednou aģ zvĨġenou 

mineraliz§ciou. 

 Zhodnotenie podzemnĨch v¹d podŎa Nariadenia vl§dy SR 496/2010 Z.z. 
  V puklinovĨch podzemnĨch vod§ch z§padnej ļasti flyġov®ho p§sma a Podtatranskej 

skupiny oblasti povodia V§h v r§mci ter®nnych ukazovateŎov nebola dosiahnut§ odpor¼ļan§ 

hodnota nasĨtenia vody kysl²kom v troch vrtoch z§kladnej siete SHMĐ (521190, 242790 a 

43190). Hodnota pH na rozdiel oproti roku 2012 neprekroļila na ģiadnom objekte limitn® 

hodnoty. K prekroļeniu limitnĨch hodn¹t v skupine z§kladn®ho fyzik§lno-chemick®ho 

rozboru doġlo iba ClĖ na objekte 43190 Liesek (128 mg.l
-1
). V skupine stopovĨch prvkov 

nedoġlo k prekroļeniu limitnĨch hodn¹t v ģiadnom ukazovateli. V roku 2013 bola pr²tomnosŠ 

ġpecifickĨch organickĨch l§tok zaznamenan§ iba v pr²pade naftal®nu na objekte 43190 Liesek 

(0,12 ɛg.l
-1

). 

 

  SK200210OP Medzizrnov® podzemn® vody Turļianskej kotliny oblasti povodia V§h 
  V ¼tvare podzemnej vody SK200210OP s¼ ako kolektorsk® horniny zast¼pen® najmª 

jazerno-rieļne sedimenty najmª piesky a ġtrky, menej ²ly, s tufmi a tufickĨmi ²lmi, 

pieskovcovo-²lovcov® s¼vrstvie stratigrafick®ho zaradenia neog®n ï paleog®n. V 

hydrogeologickĨch kolektoroch ¼tvaru prevaģuje medzizrnov§ a medzizrnovo-puklinov§ 

priepustnosŠ. PriemernĨ rozsah hr¼bky zvodnencov je 30 m ï 100 m. Gener§lny smer 

pr¼denia podzemnĨch v¹d je z vyġġ²ch ļast² panvy k niģġ²m, resp. k dren§ģnym prvkom 

viazanĨm na priebeh tektonickĨch l²ni². V roku 2013 bola pozorovacia sieŠ tohto ¼tvaru 

reprezentovan§ 1 nevyuģ²vanĨm prameŔom.  

  V ¼tvare SK2002100P v kati·novej ļasti dominuje Ca
2+
, zast¼pen® s¼ aj i·ny Mg

2+
 a v 

ani·novej HCO3
Ė
. PodŎa Palmer ï Gazdovej klasifik§cie s¼ medzizrnov® podzemn® vody 

Turļianskej kotliny oblasti povodia V§h zaraden® medzi z§kladnĨ vĨraznĨ Ca-HCO3 typ.  

  Hodnota mineraliz§cie nameran§ v roku 2013 bola 583 mg.l
-1

.    

 Zhodnotenie podzemnĨch v¹d podŎa Nariadenia vl§dy SR 496/2010 Z.z. 
  Medzizrnov® podzemn® vody Turļianskej kotliny oblasti povodia V§h monitorovan® 

vo vyuģ²vanom prameni Jazernica maj¼ dobr¼ kvalitu. Vġetky sledovan® ukazovatele spŌŔali 

aj v roku 2013 poģiadavky nariadenia, nedoġlo k prekroļeniu prahovĨch hodn¹t ani 

pozaŅovĨch hodn¹t v skupine organickĨch l§tok. 

 

  SK200240FK Puklinov® a krasovo ï puklinov® podzemn® vody Malej Fatry oblasti 

povodia V§h 
  V ¼tvare podzemnej vody SK200240FK s¼ ako kolektorsk® horniny zast¼pen® najmª 

dolomity a v§pence, kremence, pieskovce, sliene, granity a granodiority stratigrafick®ho 

zaradenia mezozoikum, paleozoikum. V hydrogeologickĨch kolektoroch ¼tvaru prevaģuje 

krasovo-puklinov§ a puklinov§ priepustnosŠ. PriemernĨ rozsah hr¼bky zvodnencov je 30 m ï 

100 m. Dominantn® krasovo-puklinov® hydrogeologick® ġtrukt¼ry s¼ odvodŔovan® prevaģne 

prameŔmi na obvode ġtrukt¼r, pr²padne na okraji pohoria, v menej priepustnĨch s¼vrstviach a 
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hornin§ch kryġtalinika je smer pr¼denia konformnĨ so sklonom ter®nu. V roku 2013 bola 

pozorovacia sieŠ tohto ¼tvaru reprezentovan§ 2 nevyuģ²vanĨmi prameŔmi, pozorovanĨmi 1x 

roļne.  

  V nevyuģ²vanĨch prameŔoch v kati·novej ļasti dominuje Ca
2+

 a Mg
2+
, v ani·novej 

HCO3
Ė
. PodŎa Palmer ï Gazdovej klasifik§cie s¼ puklinov® a krasovo ï puklinov® podzemn® 

vody Malej Fatry oblasti povodia V§h zaraden® medzi z§kladnĨ vĨraznĨ Ca-HCO3 aģ Ca-Mg-

HCO3 typ.  

  PodŎa mineraliz§cie rad²me tieto podzemn® vody medzi vody s veŎmi n²zkou aģ 

n²zkou mineraliz§ciou v rozsahu od 79 mg.l
-1

 (107026 Kunerad) do 266 mg.l
-1

 (107027 Bel§ ï 

pri Var²ne). 

 Zhodnotenie podzemnĨch v¹d podŎa Nariadenia vl§dy SR 496/2010 Z.z. 
  Vo vyuģ²vanĨch prameŔoch monitorovanĨch v r§mci ¼tvaru puklinovĨch a krasovo-

puklinovĨch podzemnĨch v¹d. V roku 2013 vġetky sledovan® ukazovatele spŌŔali poģiadavky 

nariadenia okrem koncentr§cie Fecelk 1x poļas jesenn®ho odberu prekroļila limitn¼ hodnotu 

na objekte 107027 Bel§ pri Var²ne (1,6 mg.l
-1
). Organick® l§tky v koncentr§ci§ch nad 

pozaŅov¼ hodnotu neboli prekroļen®.  

 

  SK200270KF Dominantn® krasovo ï puklinov® podzemn® vody VeŎkej Fatry, 

ChoļskĨch vrchov a Z§padnĨch Tatier oblasti povodia V§h 
  V ¼tvare podzemnej vody SK200270KF s¼ ako kolektorsk® horniny zast¼pen® najmª 

v§pence a dolomity stratigrafick®ho zaradenia mezozoikum ï trias. V hydrogeologickĨch 

kolektoroch ¼tvaru prevaģuje krasovo-puklinov§ priepustnosŠ. PriemernĨ rozsah hr¼bky 

zvodnencov je > 100 m. Dominantn® krasovo-puklinov® hydrogeologick® ġtrukt¼ry s¼ 

odvodŔovan® prevaģne prameŔmi na obvode ġtrukt¼r, pr²padne na okraji pohoria, v menej 

priepustnĨch s¼vrstviach a hornin§ch kryġtalinika je smer pr¼denia konformnĨ so sklonom 

ter®nu. V roku 2013 bola pozorovacia sieŠ tohto ¼tvaru reprezentovan§ 3 vyuģ²vanĨmi, 1 

nevyuģ²vanĨm prameŔom a 1 vrtom zabudovanĨm v hŌbke 100 m.  

  Vo vġetkĨch objektoch dominuje v kati·novej ļasti Ca
2+
, zast¼pen® s¼ aj Mg

2+
, v 

ani·novej ļasti dominuj¼ vo vġetkĨch objektoch HCO3
Ė
. PodŎa Palmer ï Gazdovej 

klasifik§cie s¼ dominantn® krasovo-puklinov® podzemn® vody VeŎkej Fatry, ChoļskĨch 

vrchov a Z§padnĨch Tatier oblasti povodia V§h zaraden® medzi z§kladnĨ vĨraznĨ aģ 

nevĨraznĨ Ca.HCO3 typ.  

  PodŎa mineraliz§cie v rozsahu od 112 (523190 Zuberec) do 422 mg.l
-1

 (322715 

Necpaly ï Lasce) rad²me tieto podzemn® vody medzi vody s veŎmi n²zkou aģ strednou 

mineraliz§ciou. 

 Zhodnotenie podzemnĨch v¹d podŎa Nariadenia vl§dy SR 496/2010 Z.z. 
  V objektoch monitorovanĨch v ¼tvare dominantnĨch krasovo-puklinovĨch 

podzemnĨch v¹d VeŎkej Fatry, ChoļskĨch vrchov a Z§padnĨch Tatier oblasti povodia V§h 

vġetky z§kladn® fyzik§lno-chemick® ukazovatele spŌŔali poģiadavky nariadenia. V skupine 

stopovĨch prvkov sa pri jesennom odbere na objekte 108032 Vyġn§ Rev¼ca ï Zelen¹ zistilo 

prekroļenie limitnej hodnoty pri Hg (1,3 ɛg.l
-1
) a na objekte 523190 Zuberec doġlo k 

dosiahnutiu prahovej hodnoty pri Pb (6 ɛg.l
-1

).  

  PozaŅov® hodnoty boli prekroļen® u ukazovateŎoch zo skupiny polyaromatickĨch 

uhŎovod²kov. 

 

  SK200300FK Puklinov® a krasovo ï puklinov® podzemn® vody severoz§padnĨch 

N²zkych Tatier oblasti povodia V§h 
  V ¼tvare podzemnej vody SK200300FK s¼ ako kolektorsk® horniny zast¼pen® najmª 

v§pence a dolomity, kremence, slieŔovce, pieskovce a bridlice s polohami zlepencov, 
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v§pencov, granity stratigrafick®ho zaradenia paleog®n, mezozoikum, paleozoikum. V 

hydrogeologickĨch kolektoroch ¼tvaru prevaģuje krasovo-puklinov§ a puklinov§ 

priepustnosŠ. PriemernĨ rozsah hr¼bky zvodnencov je 30 m ï 100 m. Dominantn® krasovo-

puklinov® hydrogeologick® ġtrukt¼ry s¼ odvodŔovan® prevaģne prameŔmi na obvode ġtrukt¼r, 

pr²padne na okraji pohoria, v menej priepustnĨch s¼vrstviach a hornin§ch kryġtalinika je smer 

pr¼denia konformnĨ so sklonom ter®nu. V roku 2013 bola pozorovacia sieŠ tohto ¼tvaru 

reprezentovan§ 2 vyuģ²vanĨmi a 1 nevyuģ²vanĨm prameŔom.  

  Vo vġetkĨch troch prameŔoch v kati·novej ļasti dominuje Ca
2+
. V ani·novej ļasti 

dominuj¼ HCO3
Ė
, v prameni 41499 Partiz§nska ōupļa vġak v ani·novej ļasti prevl§daj¼ i·ny 

SO4
2-
. PodŎa Palmer ï Gazdovej klasifik§cie s¼ puklinov® a krasovo-puklinov® podzemn® 

vody severoz§padnĨch N²zkych Tatier oblasti povodia V§h zaraden® medzi z§kladnĨ vĨraznĨ 

Ca-HCO3 typ, v Partiz§nskej ōupļi je to z§kladnĨ vĨraznĨ Ca-SO4 typ.  

  Mineraliz§cia sa v tĨchto prameŔoch pohybovala v rozsahu od 44 mg.l
-1

 (Demªnovsk§ 

dolina ï Zadn§ Voda) do 531 mg.l
-1

 (105020 Ludrov§ ï Moļidl§). V Partiz§nskej ōupļi sa 

mineraliz§cia pohybovala od 844 do 1907 mg.l
-1

. 

 Zhodnotenie podzemnĨch v¹d podŎa Nariadenia vl§dy SR 496/2010 Z.z. 
  V r§mci monitorovania ¼tvaru puklinovĨch a krasovo-puklinovĨch podzemnĨch v¹d 

severoz§padnĨch N²zkych Tatier oblasti povodia V§h boli zaznamenan® nadlimitn® 

koncentr§cie SO4
2-

, RL105 aj vodivosti pri 25 ÜC v prameni 41499 Partiz§nska ōupļa, ktorĨ 

bol do monitorovania zaradenĨ v roku 2010, v 3 odberovĨch cykloch a pri SO4
2-

 vo vġetkĨch 

4 odberoch. Ġpecifick® organick® l§tky v roku 2013 neboli v tomto ¼tvare neboli sledovan®. 

 

  SK200330OF Puklinov® podzemn® vody Podtatranskej skupiny Liptovskej kotliny 

oblasti povodia V§h 
  V ¼tvare podzemnej vody SK200330OF s¼ ako kolektorsk® horniny zast¼pen® najmª 

pieskovcovo-²lovcov® s¼vrstvie (flyġ), baz§lne zlepence, brekcie, pieskovce stratigrafick®ho 

zaradenia paleog®n. V hydrogeologickĨch kolektoroch ¼tvaru prevaģuje puklinov§ 

priepustnosŠ. PriemernĨ rozsah hr¼bky zvodnencov je 10 m ï 30 m. Smer pr¼denia 

podzemnĨch v¹d v tomto ¼tvare je vzhŎadom na charakter horninov®ho prostredia typu 

hydrogeologick®ho mas²vu viac-menej konformnĨ so sklonom ter®nu. V roku 2013 bola 

pozorovacia sieŠ tohto ¼tvaru reprezentovan§ 1 nevyuģ²vanĨm prameŔom, 1 vyuģ²vanĨm 

vrtom a 1 vyuģ²vanĨm prameŔom.  

  V kati·novej ļasti dominuj¼ i·ny Ca
2+

 a Mg
2+
, v ani·novej ļasti i·ny HCO3

Ė
. PodŎa 

Palmer ï Gazdovej klasifik§cie s¼ puklinov® podzemn® vody Podtatranskej skupiny 

Liptovskej kotliny oblasti povodia V§h zaraden® medzi z§kladnĨ vĨraznĨ Ca-HCO3 aģ Ca-

Mg-HCO3 typ.  

  Mineraliz§cia sa v r§mci tĨchto objektov pohybovala v rozsahu od 52 mg.l
-1

 (611190 

Hrdovo) do 343 mg.l
-1

 (110036 Prosiek ï Prosiecka dolina). 

 Zhodnotenie podzemnĨch v¹d podŎa Nariadenia vl§dy SR 496/2010 Z.z. 
  Objekty monitorovan® v r§mci ¼tvaru puklinovĨch podzemnĨch v¹d Podtatranskej 

skupiny Liptovskej kotliny oblasti povodia V§h vykazovali v roku 2013 dobr¼ kvalitu. V 

ģiadnom ukazovateli nedoġlo k prekroļeniu limitnĨch ani prahovĨch hodn¹t. 

 

  SK200340KF Dominantn® krasovo ï puklinov® podzemn® vody severovĨchodnĨch 

N²zkych Tatier oblasti povodia V§h 
  V ¼tvare podzemnej vody SK200340KF s¼ ako kolektrosk® horniny zast¼pen® najmª 

v§pence a dolomity stratigrafick®ho zaradenia mezozoikum ï trias. V hydrogeologickĨch 

kolektoroch ¼tvaru prevaģuje krasovo-puklinov§ priepustnosŠ. PriemernĨ rozsah hr¼bky 

zvodnencov je > 100 m. Dominantn® krasovo-puklinov® hydrogeologick® ġtrukt¼ry s¼ 
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odvodŔovan® prevaģne prameŔmi na obvode ġtrukt¼r, pr²padne na okraji pohoria, v menej 

priepustnĨch s¼vrstviach a hornin§ch kryġtalinika je smer pr¼denia konformnĨ zo sklonom 

ter®nu. V roku 2013 bola pozorovacia sieŠ tohto ¼tvaru reprezentovan§ 2 nevyuģ²vanĨmi 

prameŔmi.  

  V kati·novej ļasti dominuj¼ i·ny Ca
2+
, v ani·novej ļasti i·ny HCO3

Ė
. PodŎa Palmer ï 

Gazdovej klasifik§cie s¼ dominantn® krasovo-puklinov® podzemn® vody severovĨchodnĨch 

N²zkych Tatier oblasti povodia V§h zaraden® medzi z§kladnĨ nevĨraznĨ aģ vĨraznĨ Ca-

HCO3 typ.  

  Mineraliz§cia sa v sledovanom prameni 31099 pohybovala v rozsahu od 236 mg.l
-1

 

(jarnĨ odber) do 334 mg.l
-1

 (jesennĨ odber) a v prameni 35299 v rozmedz² od 274 mg.l
-1

 

(jarnĨ odber) do 291 mg.l
-1

 (jesennĨ odber). 

 Zhodnotenie podzemnĨch v¹d podŎa Nariadenia vl§dy SR 496/2010 Z.z. 
  Dominantn® krasovo-puklinov® podzemn® vody severovĨchodnĨch N²zkych Tatier 

oblasti povodia V§h monitorovan® v nevyuģ²vanĨch prameŔoch LiptovskĨ J§n a Svar²n maj¼ 

dobr¼ kvalitu. Vġetky sledovan® ukazovatele vyhovovali poģiadavk§m nariadenia vl§dy.  

 

  SK200350FK Puklinov® a krasovo ï puklinov® podzemn® vody Tatier oblasti 

povodia V§h 
  V ¼tvare podzemnej vody SK200350KF s¼ ako kolektorsk® horniny zast¼pen® najmª 

granity, granodiority, pararuly, ortoruly, dolomity a v§pence stratigrafick®ho zaradenia 

mezozoikum ï paleozoikum ï proterozoikum . V hydrogeologickĨch kolektoroch ¼tvaru 

prevaģuje puklinov§ a krasovo-puklinov§ priepustnosŠ. PriemernĨ rozsah hr¼bky zvodnencov 

je 30 m ï 100 m. Dominantn® krasovo-puklinov® hydrogeologick® ġtrukt¼ry s¼ odvodŔovan® 

prevaģne prameŔmi na obvode ġtrukt¼r, pr²padne na okraji pohoria, v menej priepustnĨch 

s¼vrstviach a hornin§ch kryġtalinika je smer pr¼denia konformnĨ so sklonom ter®nu. 

 

  SK200360FK Puklinov® a krasovo ï puklinov® podzemn® vody severovĨchodnĨch 

N²zkych Tatier oblasti povodia V§h 
  V ¼tvare podzemnej vody SK200360FK s¼ ako kolektorsk® horniny zast¼pen® najmª 

v§pence a dolomity, kremence, zlepence, pieskovce, bridlice, sliene, granity, granodiority, 

svory, bazalty stratigrafick®ho zaradenia mezozoikum ï paleozoikum. V hydrogeologickĨch 

kolektoroch ¼tvaru prevaģuje krasovo-puklinov§. PriemernĨ rozsah hr¼bky zvodnencov je 30 

- 100 m. Dominantn® krasovo-puklinov® hydrogeologick® ġtrukt¼ry s¼ odvodŔovan® prevaģne 

prameŔmi na obvode ġtrukt¼r, pr²padne na okraji pohoria, v menej priepustnĨch s¼vrstviach a 

hornin§ch kryġtalinika je smer pr¼denia konformnĨ so sklonom ter®nu. V roku 2013 bola 

pozorovacia sieŠ tohto ¼tvaru reprezentovan§ 3 nevyuģ²vanĨmi prameŔmi.  

  V kati·novej ļasti dominuj¼ i·ny Ca
2+
, zast¼pen® s¼ aj Mg

2+
, v ani·novej ļasti 

dominuj¼ i·ny HCO3
Ė
. PodŎa Palmer ï Gazdovej klasifik§cie s¼ puklinov® a krasovo-

puklinov® podzemn® vody severovĨchodnĨch N²zkych Tatier oblasti povodia V§h zaraden® 

medzi z§kladnĨ nevĨraznĨ Ca-HCO3 typ.  

  Mineraliz§cia sa v monitorovanĨch prameŔoch pohybovala v rozsahu od 98 mg.l
-1

 

(32899 Vyġn§ Boca) do 381 mg.l
-1

 (32999 Vyġn§ ĠuŔava).  

 Zhodnotenie podzemnĨch v¹d podŎa Nariadenia vl§dy SR 496/2010 Z.z. 
  V nevyuģ²vanĨch prameŔoch, ktor® sa monitoruj¼ v r§mci ¼tvaru puklinovĨch a 

krasovo-puklinovĨch podzemnĨch v¹d severovĨchodnĨch N²zkych Tatier oblasti povodia 

V§h, doġlo v roku 2013 k prekroļeniu limitnĨch hodn¹t v ukazovateli ï nasĨtenie vody 

kysl²kom v prameni 32999 Vyġn§ ĠuŔava (1x). 
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 Z§sobovanie pitnou vodou 
Prijat²m z§kona ļ. 364/2004 Z. z. o vod§ch a o zmene z§k. ļ. 372/1990 Zb. o 

priestupkoch v znen² neskorġ²ch predpisov (vodnĨ z§kon) a z§kona ļ. 442/2002 Z. z. o 

verejnĨch vodovodoch a verejnĨch kanaliz§ci§ch a o zmene a doplnen² z§kona ļ. 250/2012 Z. 

z. o regul§cii v sieŠovĨch odvetviach, v znen² neskorġ²ch predpisov bola ukonļen§ reforma 

z§sadnĨch z§konov vzŠahuj¼cich sa k vode. VodnĨ z§kon taxat²vne vymedzil kompetencie 

niektorĨch ministerstiev k vode a s¼ļasne stanovil i ġtrukt¼ru a p¹sobnosŠ vodopr§vnych 

org§nov. Transpoz²ciou poģiadaviek smernice ļ. 2000/60/ES ustanovuj¼cej r§mec p¹sobnosti 

spoloļenstva v oblasti vodnej politiky (RSV) do vodn®ho z§kona boli poloģen® z§klady 

s¼stavnej a trvalej koncepļnej ļinnosti - vodn® pl§novanie, ktor§ napŌŔa v²ziu udrģateŎnosti 

vodnĨch zdrojov prijat¼ na 2. svetovom f·re o vode. 

  Z§konom o verejnĨch vodovodoch a verejnĨch kanaliz§ci§ch, z§konom o ochrane 

zdravia, z§konom o obecnom zriaden², spolu s vykon§vac²mi vyhl§ġkami, ktor® stanovuj¼ 

hygienick® poģiadavky na pitn¼ vodu, poļetnosŠ a rozsah kontroly pitnej vody bol 

vymedzenĨ r§mec na riadne fungovanie z§sobovania pitnou vodou a odv§dzanie odpadovĨch 

v¹d v novĨch podmienkach a z§roveŔ je zaisten§ pln§ zluļiteŎnosŠ pr§vnych predpisov SR s 

legislat²vnymi predpismi s EU. 

  Z celkov®ho poļtu 690 121 obyvateŎstva na ¼zem² Ģilinsk®ho kraja bolo k 31.12.2012 

z§sobovanĨch pitnou vodou 89,55 % . Ak porovn§me z§sobovanosŠ obyvateŎstva na 

Slovensku s ¼rovŔou z§sobovania v ġt§toch EĐ, mus²me konġtatovaŠ, ģe za vªļġinou ġt§tov 

zaost§vame. ĢilinskĨ kraj z tohto pohŎadu je nad celoslovenskĨm priemerom.  

  Z hŎadiska jednotlivĨch okresov je najpriaznivejġia situ§cia v okresoch DolnĨ Kub²n, 

LiptovskĨ Mikul§ġ, Martin, Ruģomberok, Turļianske Teplice, Tvrdoġ²n a Ģilina, kde 

z§sobovanosŠ obyvateŎov presahuje 90 %. 

K 31.12.2012 bolo v Ģilinskom kraji evidovanĨch 315 obc², z nich v 303 obciach bol 

vybudovanĨ aspoŔ v ļasti s²dla verejnĨ vodovod, ļo predstavuje 96,19 %. Z tohto pohŎadu je 

najpriaznivejġia situ§cia v okresoch DolnĨ Kub²n, Kysuck® Nov® Mesto, Martin, N§mestovo, 

Turļianske Teplice a Tvrdoġ²n, kde je z§sobovanĨch 100 % obc², Ģilina (96,23 %), 

Ruģomberok (96,0 %) a Ļadca (95,65 %). V okrese Bytļa je podiel obci s vybudovanĨm 

verejnĨm vodovodom 83,33 %, ļo je najniģġ² je podiel v kraji. 

 
Tab. ļ. 7  Hodnotenie z§sobovanosti a vybavenosti obc² vodovodmi podŎa okresov ĢSK 

    stav k 31.12. 2012 

Okres / Kraj  

Poļet obyvateŎov Poļet obc² 

bĨvaj¼cich 

z§sobovanĨch 

z verejn®ho 

vodovodu 

podiel 

% 
celkom 

z toho podiel % obc² 

s verejnĨm 

vodovodom 

z toho 

s verejnĨm 

vodovodom 

bez verejn®ho 

vodovodu 

Bytļa 30 611 19 560 63,90 12 10 83,33 2 

Ļadca 91 521 67 963 74,26 23 22 95,65 1 

DolnĨ Kub²n 39 499 36 004 91,15 24 24 100 0 

Kysuck® Nov® Mesto 33 260 27 969 84,09 14 14 100 0 

LiptovskĨ Mikul§ġ 72 592 70 853 97,60 56 50 89,29 6 

Martin 97 228 97 208 99,98 43 43 100 0 

N§mestovo 60 248 47 229 78,39 24 24 100 0 

Ruģomberok 57 762 54 902 95,05 25 24 96,00 1 

Turļianske Teplice 16 306 16 270 99,78 26 26 100 0 

Tvrdoġ²n 36 010 34 508 95,83 15 15 100 0 

Ģilina 155 084 145 534 93,84 53 51 96,23 2 

Spolu 690 121 618 00 89,55 315 303 96,19 12 

Zdroj: Pl§n rozvoja verejnĨch vodovodov pre ¼zemie SR (august 2015) 
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  Đzemie Ģilinsk®ho kraja spad§ do p¹sobnosti piatich vod§renskĨch spoloļnost², 

ktorĨmi s¼: 

Å Severoslovensk® vod§rne a kanaliz§cie, a.s., Ģilina - okresy Ģilina, Bytļa, Kysuck® Nov® 

Mesto, Ļadca 

Å Oravsk§ vod§rensk§ spoloļnosŠ, a.s., DolnĨ Kub²n - okresy DolnĨ Kub²n, N§mestovo, 

Tvrdoġ²n 

Å Liptovsk§ vod§rensk§ spoloļnosŠ, a.s., LiptovskĨ Mikul§ġ - okres LiptovskĨ Mikul§ġ 

Å Vod§rensk§ spoloļnosŠ Ruģomberok, a.s., Ruģomberok ï okres Ruģomberok 

Å Turļianska vod§rensk§ spoloļnosŠ, a.s., Martin ï okresy Martin, Turļianske Teplice 

 

  JednĨm z rozhoduj¼cich faktorov ovplyvŔuj¼cich rozvoj verejnĨch vodovodov s¼ 

kvalitn® vodn® zdroje. Ich vĨdatnosŠ, kvalita a lokaliz§cia s¼ rozhoduj¼cimi vĨchodiskovĨmi 

podmienkami, ktor® determinuj¼ rozvoj verejnĨch vodovodov. Na z§sobovanie obyvateŎstva 

pitnou vodou s¼ v s¼lade so z§konom o vod§ch prednostne urļen® ¼tvary podzemnĨch v¹d. 

  V oblastiach s ich nedostatkom resp. pre vzdialenejġie oblasti, sa vyuģ²vaj¼ na 

z§sobovanie obyvateŎstva pitnou vodou jednak priame odbery z tokov, ale najmª 

veŎkokapacitn® zdroje povrchovej vody ï vod§rensk® n§drģe. 

  PodŎa strategick®ho dokumentu Pl§n rozvoja verejnĨch vodovodov a verejnĨch 

kanaliz§ci² v Ģilinskom kraji najvĨznamnejġou oblasŠou z hŎadiska tvorby z§sob podzemnĨch 

v¹d na ¼zem² Ģilinsk®ho kraja predstavuje ¼doln§ niva V§hu a jeho pr²tokov so sedimentmi 

kvart®ru a v malej miere neog®nu. V Ģilinskom kraji sa vyuģ²va 218 zdrojov podzemnej vody 

na odbery na hromadn® z§sobovanie pitnou vodou. Ich vyuģiteŎn§ vĨdatnosŠ 

po zn²ģen² o ekologick® limity je 2 192 l.s
-1
. NajvĨznamnejġie zdroje s¼ v okrese Martin (500 

l.s
-1

 ï pramene Necpaly ï Lazce 59 l.s
-1
, pramene v Blatnickej doline) a Ģilina (510 l.s

-1
 ï 

pramene a vrt v oblasti Faļkova 90 l.s
-1
, vrty Lietava, Lietavsk§ Svinn§ 130 l.s

-1
, zdroje 

Tepliļka 160 l.s
-1
), vĨznamn® zdroje s¼ aj na Orave v oblasti Orav²c. 

  ńalġ²mi zdrojmi vody vyuģ²vanĨmi na z§sobovanie obyvateŎstva pitnou vodou s¼: 

  Priame odbery z tokov s¼ zo vġetkĨch zdrojov najzraniteŎnejġie a vyuģ²vaj¼ sa najmª 

tam, kde nie je moģn® zabezpeļiŠ vhodnejġie zdroje na z§sobovanie obyvateŎstva pitnou 

vodou. Priame odbery z ¼tvarov povrchovĨch v¹d v Ģilinskom kraji na z§sobovanie 

obyvateŎov pitnou vodou je realizovan® z vodn®ho zdroja. Na ¼zem² Ģilinsk®ho kraja sa 

nach§dza 21 vod§renskĨch tokov, najviac v okresoch LiptovskĨ Mikul§ġ (6) a Ļadca (5). 

V okresoch Ģilina, Kysuck® Nov® Mesto a DolnĨ Kub²n sa nenach§dzaj¼ ģiadne vod§rensk® 

toky. 

  Vod§rensk® n§drģe umoģŔuj¼ okrem inĨch vodohospod§rskych ¼ļelov odber 

kvalitnej surovej vody, ktor§ sa po ¼prave na pitn¼ vodu dod§va obyvateŎom ģij¼cim 

v oblastiach s nedostatkom podzemnej vody vhodnej na z§sobovanie obyvateŎstva pitnou 

vodou. V s¼ļasnosti s¼ v Ģilinskom kraji vybudovan® dve vod§rensk® n§drģe - Nov§ Bystrica 

v okrese Ļadca a Turļek v okrese Turļianske Teplice. 
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Zdroj: Environment§lna regionaliz§cia SR, 2016 

 

    
Tab. ļ. 8  Bilancia potrieb pitnej vody v okresoch ĢSK 

Okres  Potreba vody 

2012 2015 2021 

QÏ Qmax. QÏ Qmax. 

l.s
-1 

Bytļa 33,5 35,1 45,7 38,7 50,4 

Ļadca 133,6 134,9 175,4 143,1 186,0 

DolnĨ Kub²n 57,0 62,7 81,6 72,5 94,2 

Kysuck® N. M. 38,0 41,8 54,3 48,3 62,8 

Lipt. Mikul§ġ 152,0 149,2 194,0 153,8 200,0 

Martin 199,3 197,3 256,5 205,1 266,6 

N§mestovo 55,9 67,7 88,0 90,1 117,1 

Ruģomberok 97,4 96,3 125,2 100,0 130,0 

Turļ. Teplice 28,0 30,8 40,0 34,2 44,4 

Tvrdoġ²n 51,7 51,2 66,5 53,2 69,2 

Ģilina 292,4 315,8 410,5 344,5 447,8 

Spolu 1 138,8 1 182,9 1 537,7 1 283,4 1 668,4 

Zdroj: Pl§n rozvoja verejnĨch vodovodov pre ¼zemie SR (august 2015) 

 

 

  Hodnotenie kvality pitnej vody 
Hodnotenie kvality pitnej vody vo verejnĨch vodovodoch je zaloģen® na vĨsledkoch 

kontroly kvality prev§dzkovateŎov verejnĨch vodovodov - vod§renskĨch spoloļnost² a obc² 

(pretoģe ten, kto vodu vyr§ba alebo dod§va, je povinnĨ zabezpeļiŠ jej kvalitu a zdravotn¼ 

bezpeļnosŠ a pravidelne vykon§vaŠ kontrolu). Prev§dzkovatelia verejnĨch vodovodov 

kontroluj¼ kvalitu pitnej vody dod§vanej do vodovodnej sieti v r§mci prev§dzkovej kontroly, 

rovnako ako kvalitu surovej a upravovanej vody poļas technologick®ho procesu ¼pravy. 

Mapa ļ. 5 
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Miesta odberov a poļet vzoriek sa urļuj¼ na z§klade poģiadaviek na prev§dzku verejnĨch 

vodovodov. Vypracov§va sa pl§n prev§dzkovej kontroly, ktorĨ prev§dzkovatelia kaģdoroļne 

predkladaj¼ na schv§lenie pr²sluġn®mu region§lnemu ¼radu verejn®ho zdravotn²ctva. Kvalita 

vody sa sleduje na zdroji, na vĨstupe z ¼pravn² vody, pri distrib¼cii vody a na konci verejn®ho 

vodovodu, ļo m¹ģe, ale nemus² byŠ priamo u spotrebiteŎa. V pr²pade preuk§zania dobrej 

kvality zdroja pitnej vody a rozvodnej siete m¹ģe org§n na ochranu zdravia dovoliŠ dod§vaŠ 

vodu bez hygienick®ho zabezpeļenia. 

  Region§lne ¼rady verejn®ho zdravotn²ctva kontroluje kvalitu pitnej vody priamo u 

spotrebiteŎa. Z§vaģnĨm probl®mom je aj skutoļnosŠ, ģe cca 17 % obyvateŎov SR odober§ 

vodu z nekontrolovanĨch domovĨch ļi verejnĨch vodnĨch zdrojov. Kvalita vody v 

individu§lnych vodnĨch zdrojoch je negat²vne ovplyvŔovan§ zlĨm technickĨm stavom studn², 

nedostatoļnou hŌbkou ako aj nevyhovuj¼cou likvid§ciou splaġkovĨch v¹d v ich okol². Đdaje z 

nich vġak neboli zahrnut® do tohto hodnotenia. Kontrola kvality vody a hodnotenie jej 

zdravotnej bezpeļnosti sa vykon§va prostredn²ctvom s¼boru ukazovateŎov kvality vody, 

reprezentuj¼cich fyzik§lne, chemick®, biologick® a mikrobiologick® vlastnosti vody. 

Ukazovatele kvality pitnej vody s¼ definovan® v NV SR ļ. 496/2010 Z. z., ktorĨm sa men² 

a dopŌŔa NV SR ļ. 354/2006 Z. z., ktorĨm sa ustanovuj¼ poģiadavky na vodu urļen¼ na 

Ŏudsk¼ spotrebu a kontrolu kvality vody urļenej na Ŏudsk¼ spotrebu. Toto nariadenie 

vych§dza z krit®ri² smernice Rady EU 98/83/ES o kvalite vody urļenej na Ŏudsk¼ spotrebu 

(ktorej normy v pr²lohe I vych§dzaj¼ predovġetkĨm zo ĂSmern²c pre kvalitu pitnej vodyñ 

Svetovej zdravotn²ckej organiz§cie - WHO). Nariadenie vl§dy oproti smernici obsahuje 29 

Ņalġ²ch ukazovateŎov pre stanovenie kvality pitnej vody, z ļoho vyplĨva, ģe starostlivosŠ o 

kvalitu vody v SR v porovnan² s eur·pskym prostred²m m§ vyġġ² ġtandard. Okrem ¼pln®ho 

rozboru vody (82 ukazovateŎov - podŎa pr²lohy ļ. l), sa na kontrolu a z²skavanie pravidelnĨch 

inform§ci² o stabilite vodn®ho zdroja a ¼ļinnosti ¼pravy vody, najmª dezinfekcie, o 

biologickej kvalite a senzorickĨch vlastnostiach pitnej vody vykon§va minim§lny rozbor - t.j. 

vyġetrenie 28 ukazovateŎov kvality vody. V r§mci meran² kvality vody v SR podiel analĨz 

pitnej vody vyhovuj¼cich hygienickĨm limitom dosiahol v roku 2009 hodnotu 99,46 % (v 

roku 2008 - 99,45 %). Podiel vzoriek vyhovuj¼cich vo vġetkĨch ukazovateŎoch poģiadavk§m 

na kvalitu pitnej vody dosiahol hodnotu 91,20 % (v roku 2008 - 91,84 %). V tĨchto podieloch 

nie je zahrnutĨ ukazovateŎ voŎnĨ chl·r, ktor®ho hodnotenie vo vzŠahu k mikrobiologickej 

kvalite pitnej vody bolo uroben® osobitne. 

  V roku 2015 sa v prev§dzkovĨch laborat·ri§ch vod§renskĨch spoloļnost² analyzovalo 

19 460 vzoriek pitnej vody, v ktorĨch sa urobilo 534 079 analĨz na jednotliv® ukazovatele 

pitnej vody. Podiel analĨz pitnej vody vyhovuj¼cich hygienickĨm limitom dosiahol v roku 

2015 hodnotu 99,70 %. Podiel vzoriek vyhovuj¼cich vo vġetkĨch ukazovateŎoch 

poģiadavk§m na kvalitu pitnej vody dosiahol hodnotu 94,52 %. 

  V roku 2016 bolo org§nmi verejn®ho zdravotn²ctva v r§mci monitorovania kvality 

pitnej vody u spotrebiteŎa odobratĨch 5 897 vzoriek pitnej vody, z ktorĨch nevyhovelo 15,64 

% poģiadavk§m nariadenia vl§dy SR ļ. 354/2006 Z. z. Ļo sa tĨka mikrobiologickej kvality, 

7,99 % zo vġetkĨch vzoriek odobratĨch na Slovensku bolo nevyhovuj¼cich. Najļastejġie 

prekraļovanĨmi mikrobiologickĨmi ukazovateŎmi s¼ koliformn® bakt®rie (4,62 % 

nevyhovuj¼cich vzoriek), potom s¼ to mikroorganizmy kultivovateŎn® pri 37 ÁC (4,56 %) a 

mikroorganizmy kultivovateŎn® pri 22 ÁC (2,74 %), ktorĨch limity s¼ vġak dan® medznou 

hodnotou. Prekroļenie mikrobiologickĨch ukazovateŎov s najvyġġou medzou hodnotou sa 

pohybuje na ¼rovni 1,68 ï 3,23 % nevyhovuj¼cich vzoriek. Zhorġen§ kvalita vody v 

mikrobiologickĨch a biologickĨch ukazovateŎoch bola zaznamenan§ najmª v Preġovskom, 

Banskobystrickom, Koġickom a Trenļianskom kraji. Biologick® ukazovatele boli prekroļen® 

iba sporadicky. Ļo sa tĨka fyzik§lno-chemickĨch ukazovateŎov, najļastejġie prekraļovanĨch 
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ukazovateŎom je ģelezo (4,98 % nevyhovuj¼cich vzoriek), mang§n (1,57 %), absorbancia 

(1,31 %), a voŎnĨ chl·r (1,31 %). Zhorġen§ kvalita pitnej vody vo fyzik§lno-chemickĨch 

ukazovateŎoch je najmª v Koġickom a Banskobystrickom kraji.  

  Z vĨsledkov zaslanĨch od BVS a.s. vyplĨva, ģe v hlavnom meste SR Bratislave boli 

najļastejġie, avġak sporadicky prekraļovan® mikrobiologick® ukazovatele ako (kultivovateŎn®  

mikroorganizmy pri 36 ÜC, kultivovateŎn® mikroorganizmy pri 22 ÜC) a fyzik§lno - chemick®  

ukazovatele (ģelezo, mang§n).  

  Z fyzik§lno-chemickĨch ukazovateŎov bola v odobratĨch vzork§ch v 

Banskobystrickom kraji najļastejġie prekraļovan§ limitn§ hodnota ģeleza (72 vzoriek). 

Probl®my s kvalitou vody v ukazovateli ģelezo s¼ sp¹soben® dlhou dobou zdrģania vody vo 

vodovodnom syst®me a m¹ģu byŠ ovplyvnen® domovĨm rozvodom v mieste odberu vzoriek.  

  ńalġ²m d¹vodom zvĨġen®ho obsahu ģeleza je pouģit® potrubie pri vĨstavbe 

vodovodov v ġesŠdesiatych a sedemdesiatych rokoch, z liatinov®ho a nechr§nen®ho 

oceŎov®ho materi§lu bez vn¼tornej izol§cie, ktor® podliehaj¼ kor·zii. Po str§nke 

mikrobiologickej a biologickej z celkov®ho poļtu 1 069 vzoriek v BBSK boli najviac 

prekroļen® limitn® hodnoty koliformnĨch bakt®ri² (46 vzoriek) a Escherichia coli (46 

vzoriek).  

  Z vĨsledkov pravideln®ho monitorovania jasne vyplĨva, ģe v krajoch, kde sa na 

z§sobovanie pitnou vodou vyuģ²vaj¼ povrchov® zdroje, je kvalita pitnej vody horġia.  

   

  Kanaliz§cia 
Z§kon ļ. 364/2004 Z. z. o vod§ch, v znen² neskorġ²ch predpisov a o zmene z§kona 

Slovenskej n§rodnej rady ļ. 372/1990 Zb. o priestupkoch v znen² neskorġ²ch predpisov 

(vodnĨ z§kon), z§kona ļ. 442/2002 Z. z. o verejnĨch vodovodoch a verejnĨch kanaliz§ci§ch a 

o zmene a doplnen² z§kona ļ. 276/2001 Z. z. o regul§cii sieŠovĨch odvetv² v znen² neskorġ²ch 

predpisov vytv§ra pr§vne prostredie pre vġestrann¼ ochranu v¹d vr§tane vodnĨch 

ekosyst®mov a od v¹d priamo z§vislĨch ekosyst®mov v krajine, na zachovanie alebo 

zlepġovanie stavu v¹d a na ich ¼ļeln®, hospod§rne a trvalo udrģateŎn® vyuģ²vanie. Ochrana 

v¹d je premietnut§ do dodrģiavania nasledovnĨch z§kladnĨch princ²pov: 

¶ zabezpeļenie  vyhovuj¼ceho  stavu  vodnĨch  zdrojov,   vodnĨch  ekosyst®mov  a na  
vodu viazanĨch krajinnĨch ekosyst®mov, 

¶ zniģovanie zneļistenia odpadovĨch v¹d v mieste ich vzniku a vyuģ²vanie moģnost² 

opªtovn®ho pouģ²vania odpadovĨch v¹d. 

 

  Pre oblasŠ odv§dzania a ļistenia komun§lnych odpadovĨch v¹d maj¼ z§sadnĨ vĨznam 

ustanovenia z§kona, ktor® s¼ transpoz²ciou poģiadaviek smernice 91/271/EHS o ļisten² 

komun§lnych odpadovĨch v¹d. V aglomer§ci§ch od 2000 do 10 000 ekvivalentnĨch 

obyvateŎov, ktor® nemaj¼ vybudovan¼ verejn¼ kanaliz§ciu a v aglomer§ci§ch menġ²ch ako 

2000 ekvivalentnĨch obyvateŎov, v ktorĨch je vybudovan§ verejn§ kanaliz§cia bez 

primeran®ho ļistenia sa zabezpeļ² vyp¼ġŠanie komun§lnych odpadovĨch v¹d do 31.12.2015 a 

v aglomer§ci§ch nad 10 000 ekvivalentnĨch obyvateŎov do 31.12.2010 podŎa pl§nu rozvoja 

verejnĨch vodovodov a verejnĨch kanaliz§ci². Komun§lne odpadov® vody, ktor® vznikaj¼ v 

aglomer§ci§ch moģno v s¼lade so z§konom o vod§ch odv§dzaŠ len verejnou kanaliz§ciou. 

Tam, kde vĨstavba verejnej kanaliz§cie vyģaduje neprimerane vysok® n§klady alebo jej 

vybudovan²m sa nedosiahne vĨrazn® zlepġenie ģivotn®ho prostredia moģno pouģiŠ in® vhodn® 

sp¹soby odv§dzania komun§lnych odpadovĨch v¹d, ktorĨmi sa dosiahne rovnak§ ¼roveŔ 

ochrany v¹d ako pri odv§dzan² tĨchto v¹d verejnou kanaliz§ciou. 

  Na kanalizaļn¼ verejn¼ sieŠ v ĢSK je napojenĨch 62,19 % obyvateŎov, ļo je na ¼rovni 

priemeru v SR (62,4 %).  
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  Z pohŎadu jednotlivĨch okresov je stav v odkanalizovan² najnepriaznivejġ² v okresoch 

N§mestovo, Bytļa, Ļadca a Turļianske Teplice, kde podiel obyvateŎov bĨvaj¼cich v domoch 

napojenĨch na verejn¼ kanaliz§ciu je od 30,30 % do 43,15 %. Okresy Tvrdoġ²n a DolnĨ 

Kub²n s¼ zhruba na ¼rovni celoslovensk®ho priemeru. Jedine okresy LiptovskĨ Mikul§ġ, 

Martin, Ruģomberok a Ģilina prevyġuj¼ celoslovenskĨ priemer. 

 
Tab. ļ. 9  PrehŎad s¼ļasn®ho stavu v odv§dzan² a ļisten² komun§lnych odpadovĨch v¹d v ĢSK 

   v ļlenen² podŎa obc² a okresov 

Okres 

Poļet 

napojenĨch 

obyvateŎov na 

SS 

Poļet 

napojenĨch 

obyvateŎov 

na ĻOV 

SS v 

prev§dzke 

SS 

rozostavan§ 

ĻOV v 

prev§dzke 

ĻOV 

rozostavan§ 

Bytļa 11 149 11 149 4 0 4 0 

Ļadca 34 267 34 267 17 0 16 0 

DolnĨ Kub²n 23 103 23 103 11 1 11 1 

Kysuck® Nov® Mesto 17 208 17 208 4 4 4 1 

LiptovskĨ Mikul§ġ 55 056 55 066 27 6 28 4 

Martin 82 313 82 313 21 0 21 0 

N§mestovo 18 259 18 259 11 0 11 0 

Ruģomberok 40 714 39 668 14 0 14 0 

Turļianske Teplice 7 037 7 037 3 0 3 0 

Tvrdoġ²n 24 152 24 152 9 1 9 1 

Ģilina 115 959 115 399 29 1 29 1 

Kraj spolu  429 217 427 621 150 13 150 8 

Zdroj: Pl§n rozvoja verejnĨch kanaliz§ci² pre ¼zemie Slovenskej republiky (august 2015) 

    

 
Zdroj: Environment§lna regionaliz§cia SR, 2016 

  

Mapa ļ. 6 
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  ProtipovodŔov§ ochrana na ¼zem² Ģilinsk®ho kraja 
Pr§vna ¼prava manaģmentu povodŔovĨch riz²k v Slovenskej republike vych§dza z 

transpoz²cie Smernice Eur·pskeho parlamentu a Rady 2007/60/ES o hodnoten² a manaģmente 

povodŔovĨch riz²k, zohŎadŔuje te·riu a prax kr²zov®ho manaģmentu a vodn®ho hospod§rstva 

v oblasti ochrany pred povodŔami. Z§kladom pr§vnej ¼pravy manaģmentu povodŔovĨch riz²k 

s¼ z§kon ļ. 7/2010 Z. z., v znen² neskorġ²ch predpisov a z§kon ļ. 42/1994 Z. z. o civilnej 

ochrane obyvateŎstva v znen² neskorġ²ch predpisov a pr²sluġn® vġeobecne z§vªzn® pr§vne 

predpisy. V Slovenskej republike nie je manaģment povodŔovĨch riz²k predmetom len 

uvedenĨch dvoch z§konov, ale opiera sa o viacer® Ņalġie pr§vne predpisy upravuj¼ce ļinnosŠ 

ġt§tnych a samospr§vnych org§nov, organiz§ci² v ich zakladateŎskej alebo zriaŅovateŎskej 

p¹sobnosti, pr§vnickĨch os¹b, fyzickĨch os¹b - podnikateŎov a fyzickĨch os¹b, ktor® priamo 

alebo nepriamo s¼visia s komplexom aktiv²t tvoriacich syst®m ochrany pred povodŔami. 

  V s¼ļasnosti je vl§dou schv§lenĨ Program revitaliz§cie krajiny a integrovan®ho 

manaģmentu povod² SR. Zameriava sa na zadrģanie daģŅovej vody v krajine, ako aj na 

celkov® oģivenie a obnovu poġkodenej krajiny a minimaliz§ciu rizika vzniku povodŔovĨch 

pr²valovĨch vŌn. 

  PodŎa tohto programu protipovodŔov§ prevencia spoļ²va v trojstupŔovom pr²stupe 

s nasledovnou postupnosŠou: 

1. najprv zachytenie daģŅovej vody v mieste / priestore, kde spadne, 

2. n§sledne retencia akumul§cia daģŅovej vody v krajine, 

3. aģ nakoniec odvedenie tej ļasti daģŅovej vody, ktor¼ povodie/¼zemie/krajina predtĨm 

neabsorbuje. 

  JednĨm zo z§kladnĨch krokov ¼ļinnej prevencie proti povodniam bude obnovenie 

ekosyst®movĨch funkci² povodia / ¼zemia / krajiny, ktor® svojimi prirodzenĨmi vlastnosŠami 

zadrģ² daģŅov¼ vodu, umoģn² jej vsakovanie do podloģia, zvĨġi kvalitu p¹dy a v r§mci 

priestorovej optimaliz§cie funkci², potrieb a vyuģ²vania krajiny ļlovekom, zabezpeļ² aj jej 

ekologick¼ stabilitu. Konkr®tnym cieŎom je vytvoriŠ a vybudovaŠ v lesnej, v 

poŎnohospod§rskej a v urb§nnej krajine na celom ¼zem² SR vodoz§drģn® krajinn® a ter®nne 

¼tvary a v zastavanĨch ¼zemiach obc² a miest vybudovaŠ vodoz§drģn® syst®my, zariadenia a 

technick® rieġenia s celkovou cyklickou z§drģnou kapacitou daģŅovej vody v objeme 250 

mili·nov m
3
. N§sledne tieto vodoz§drģn® syst®my / zariadenia zodpovedne prev§dzkovaŠ, 

udrģiavaŠ ich funkļnosŠ, vykon§vaŠ ich ¼drģbu a servis. P¹jde o nepretrģitĨ, cyklickĨ proces. 

Stanoven§ cyklick§ vodoz§drģn§ kapacita vyplĨva z analĨzy zr§ģkovo odtokovĨch pomerov 

povod² ¼zemia Slovenskej republiky. 

  D¹leģitĨm faktorom zvĨġenia ¼ļinnosti programu, ako aj ¼ļinnosti n²m vytvorenĨch 

multiplikaļnĨch efektov, je  maxim§lny ļas  realiz§cie  programu  potrebnĨ  na  vybudovanie 

stanovenej  cyklickej vodoz§drģnej kapacity, ktor¼ program predpoklad§ v strednodobom 

(2016) aģ dlhodobom (2020) ļasovom horizonte, v z§vislosti od disponibilnĨch finanļnĨch 

zdrojov programu. 

 

  Zabezpeļenie ochrany ¼zemia Ģilinsk®ho kraja je orientovan® na opatrenia tĨkaj¼ce sa 

tokov uvedenĨch v tab. ļ. 10. 
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Tab. ļ. 10 ProtipovodŔov® opatrenie v ĢSK 

Okres N§vrh opatren² na ¼pravu 

Bytļa - Koteġov§ ï VeŎk® Rovn®, prestavba toku RovŔanka 

Ļadca - Star§ Bystrica, ¼prava Senkovho potoka 

- Kr§sno nad Kysucou, ¼prava toku Kysuca 

- Ļadca ï Siheln²k, ¼prava Kysuce 

- KorŔa, prestavba toku Kornianka 

- Oleġn§ ï Staġkov, ¼prava toku Oleġnianka 

- Ļadca ï ¼prava toku Rieka 

- Rakov§, ¼prava Trstensk®ho potoka 

- Turzovka, ¼prava toku Predmieranka 

DolnĨ Kub²n - Z§zriv§, ¼prava toku Z§zrivky 

- Parnica, ¼prava toku Z§zrivky 

- DolnĨ Kub²n, JasenovskĨ potok ¼prava v intravil§ne rkm 0,3 ï 0,8 

Kysuck® Nov® Mesto - KysuckĨ Lieskovec ï Povina, ¼prava toku Kysuca 

LiptovskĨ Mikul§ġ - Hybe, ¼prava toku Hybica v rkm 4,180-4,650 

- VD Liptovsk§ Mara, rekonġtrukcia 

Martin - Turany, ochrann§ hr§dza V§hu 

- Vr¼tky, zvĨġenie Ŏavobreģnej ochrannej hr§dze pri ĻOV, rkm 278,2-278,5 

N§mestovo - Rabļa, ¼prava Polhoranky 

Ģilina - Kamenn§ Poruba, ¼prava Porubsk®ho potoka 

- Ģilina ï Rosina, ¼prava Rosinky 

- Str§ģov, prestavba ochrannej hr§dze 

- Turie, prestavba Tursk®ho potoka 

- Brezany, ¼prava toku BrezanovĨ 

  

 Horniny  

 

S¼ļasnĨ stav horninov®ho prostredia je monitorovanĨ v r§mci Ļiastkov®ho 

monitorovacieho syst®mu (CMS) Geologick® faktory. ZameranĨ je hlavne na tzv. geologick® 

hazardy, t.j. ġkodliv® pr²rodn® alebo antropog®nne geologick® procesy, ktor® ohrozuj¼ 

pr²rodn® prostredie, a v koneļnom d¹sledku aj ļloveka. 

 

  Antropog®nne sedimenty charakteru environment§lnych z§Šaģ² 
Do podsyst®mu s¼ okrem environment§lnych z§Šaģ² zaraden® vybran® lokality 

odkal²sk, ktor® ohrozuj¼ jednotliv® zloģky ģivotn®ho prostredia. V roku 2009 boli z hŎadiska 

sledovania zneļistenia horninov®ho prostredia monitorovan® tieto lokality: Myjava, Modra, 

Ġulekovo, Bojn§, Krompachy-HalŔa, ĠaŎa, Zemianske KostoŎany a Poġa. VĨsledky 

monitorovania ukazuj¼ na jednoznaļnĨ s¼vis zneļisten®ho prostredia s uloģenĨmi odpadmi. V 

r§mci geotechnick®ho monitoringu odkal²sk boli vypracovan® identifikaļn® listy pre Ņalġ²ch 

pªŠ odkal²sk: 1. rudn® odpady uloģen® na odkalisku Smoln²k, 2. priemyseln® odkalisko 

Gemersk§ H¹rka, 3. konvertorov® kaly - VeŎk§ Ida, 4. Mokr§ halda, VeŎk§ Ida, 5. popolov® 

odkalisko ĠaŎa - Amerika, Trnovec nad V§hom. 

Z vyġġie uveden®ho prehŎadu vid²me, ģe v Ģilinskom kraji do monitorovacieho 

syst®mu nebola zaraden§ ģiadna lokalita. 

 

  Monitorovanie rieļnych sedimentov 
Monitorovac² subsyst®m je reprezentovanĨ 48 referenļnĨmi odberovĨmi miestami. V 

roku 2009 bolo zaznamenan® prekroļenie referenļnej koncentr§cie (kateg·ria A) na 32 

lokalit§ch aspoŔ v pr²pade jednej posudzovanej l§tky v zmysle Rozhodnutia MP SR ļ. 

531/1994-540 o najvyġġ²ch pr²pustnĨch hodnot§ch ġkodlivĨch l§tok v p¹de. Prekroļen® 

referenļn® hodnoty vo vªļġine pr²padov reprezentuj¼ koncentr§cie na ¼rovni, resp. len m§lo 

vyġġie od predpokladanĨch pozaŅovĨch koncentr§ci². Z tohto pohŎadu je moģn® za prakticky 
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nekontaminovan® povaģovaŠ rieļne sedimenty povod² V§hu, Oravy a Kysuce, vªļġiny tokov 

VĨchodoslovenskej n²ģiny a priŎahlĨch oblast², hornej ļasti Hrona, Moravy, Mur§Ŕa a 

Dunaja, Popradu a Rimavy. Na monitorovac²ch stanoviġtiach MalĨ Dunaj, Hron, IpeŎ, Horn§d 

bola indikovan§ kontamin§cia prejavuj¼ca sa prekroļen²m referenļnĨch koncentr§ci² 

zvyļajne dvoch aj viac ukazovateŎov (najmª Cu, Zn, Cd, Ni, pr²p. Pb, Hg, As), resp. vyġġ²m 

stupŔom zneļistenia Cd. Siln® zneļistenie rieļnych sedimentov z pohŎadu prekroļenia 

referenļnĨch obsahov bolo zaznamenan® na monitorovanĨch stanoviġtiach Nitra - Chalmov§ 

(Cu, Zn, Hg, As), Nitra - Luģianky (Zn, Hg), Ġtiavnica - ¼stie (Cu, Zn, Cd, Pb), Slan§ - 

Ļoltovo (Cu, Zn, Hg, As, Ni, Sb), Horn§d - Kolinovce (Cu, Zn, Hg), Hnilec - pr²tok do n§drģe 

Ruģ²n (Cu, Zn, Hg, Ļo, As, Cd, Ni, Sb), Nitra - Nitriansky Hr§dok (Zn, Hg). Prekroļenie 

limitnĨch koncentr§ci² kateg·rie B (indikuj¼cich siln® zneļistenie) bolo v roku 2009 

zaznamenan® na stanoviġtiach Nitra - Chalmov§ (Hg), Nitra - Luģianky (Hg), Hron - Sliaļ 

(Cu), IpeŎ - Rapovce (Zn), Ġtiavnica - ¼stie (Cu, Zn, Cd, Pb), Slan§ - Ļoltovo (As), Horn§d - 

Kolinovce (Cu, Hg), Hnilec - pr²tok do n§drģe Ruģ²n (Cu, Zn, As, Sb), Nitra - Nitriansky 

Hr§dok (Hg), Hron - Kaln§ nad Hronom (Zn). 

  Prekroļenie kateg·rie C (kontamin§cia, kde sa predpokladaj¼ sanaļn® opatrenia) bolo 

v roku 2009 pozorovan® na lokalit§ch Nitra - Chalmov§ (Hg) a Ġtiavnica - ¼stie (Pb). 

Porovnanie kvalitat²vnych vĨsledkov kontamin§cie rieļnych sedimentov v roku 2009 s 

predch§dzaj¼cim obdob²m ukazuje v z§sade na nemennĨ stav v ploġnej distrib¼cii 

kontaminuj¼cich l§tok. 

  V roku 2014 bol monitoring realizovanĨ na 42 lokalit§ch z celkov®ho poļtu 48 lokal²t. 

  V roku 2014 bolo zaznamenan® prekroļenie referenļnej koncentr§cie (kateg·ria A) na 

27 lokalit§ch (pre ġtandardizovan® aj neġtandardizovan® sedimenty) aspoŔ v pr²pade jednej 

posudzovanej zloģky v zmysle Rozhodnutia MP SR ļ. 531/1994-540. Prekroļen® referenļn® 

hodnoty vo vªļġine pr²padov reprezentovali koncentr§cie na ¼rovni, resp. len m§lo vyġġie od 

predpokladanĨch pozaŅovĨch koncentr§ci². Prekroļenie limitnĨch koncentr§ci² kateg·rie B 

(indikuj¼cich siln® zneļistenie) bolo pre neġtandardizovanĨ sediment v roku 2014 

zaznamenan® na stanoviġtiach Nitra ï Chalmov§ (Hg), Nitra ï Luģianky (Hg), Ġtiavnica ï 

¼stie (Zn, Cd, Pb), Slan§ ï Ļoltovo (Hg), Horn§d ï Krompachy (Hg, Ba), Hnilec ï pr²tok do 

n§drģe Ruģ²n (Cu, As, Sb) a Horn§d ï Kr§sna nad Horn§dom (Ba). Pre ġtandardizovanĨ 

sediment boli zisten® podobn® vĨsledky, prekroļenie B kateg·rie bolo zisten® na lokalit§ch 

Nitra ï Chalmov§ (Hg), Nitra ï Luģianky (Hg), Hron ï Sliaļ (Hg, Sb), Ġtiavnica ï ¼stie (Zn, 

Cd, Pb), Slan§ ï Ļoltovo (Hg, As), Horn§d ï Krompachy (Cr, Hg, Ba), Hnilec ï pr²tok do 

n§drģe Ruģ²n (Cu, Sb), Nitra ï Nitriansky Hr§dok (Hg) a Myjava ï K¼ty (Ba). Limitn§ 

koncentr§cia kateg·rie C bola v roku 2014 prekroļen§ pre neġtandardizovanĨ sediment na 

lokalit§ch Nitra ï Chalmov§ (Hg) a Horn§d ï Krompachy (Ba) a pre ġtandardizovanĨ 

sediment na lokalite Horn§d ï Krompachy (Hg, Ba). Hodnotenie obsahov prvkov v zmysle 

Metodick®ho pokynu MĢP SR ļ. 549/98-2 prinieslo podobn® vĨsledky ako v predch§dzaj¼cej 

ļasti, predovġetkĨm ļo sa tĨka celkov®ho charakteru kontamin§cie monitorovanĨch rieļnych 

sedimentov. VzhŎadom k vġeobecne niģġ²m prahovĨm hodnot§m (TV) v porovnan² s A 

kateg·riou bolo ich prekroļenie zaznamenan® aģ na 30 lokalit§ch (pre ġtandardizovanĨ 

sediment na 25 lokalit§ch). Prekroļenie maxim§lnych pr²pustnĨch koncentr§ci² bolo pre 

neġtandardizovanĨ sediment zaznamenan® na nasleduj¼cich lokalit§ch: Nitra ï Chalmov§ 

(Hg), Hron ï Sliaļ (Sb), Ġtiavnica ï ¼stie (Zn), Hnilec ï pr²tok do n§drģe Ruģ²n (Cu, Sb), 

Ondava ï Brehov (Ni), Latorica ï Leles (Ni), Bodrog ï Streda nad Bodrogom (Ni), Kysuca ï 

PovaģskĨ Chlmec (Ni) a Star§ Ģitava - Dvory nad Ģitavou (Ni). Pre ġtandardizovanĨ sediment 

boli MPC koncentr§cie prekroļen® na lokalit§ch: Hron ï Sliaļ (Cu, Sb), Ġtiavnica ï ¼stie 

(Zn), Slan§ ï Ļoltovo (Ni), Horn§d ï Krompachy (Hg), Hnilec ï pr²tok do n§drģe Ruģ²n (Cu, 
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Sb), Ondava - pr²tok do n§drģe Domaġa (Ni), Uh ï Pinkovce (Ni) a Kysuca - PovaģskĨ 

Chlmec (Ni).  

 

  V r§mci Ģilinsk®ho kraja bola zaznamenan§ kontamin§cia rieļnych sedimentov na 

Kysuci v Povaģskom Chlmci. 

 

  Environment§lne z§Šaģe 
S ¼ļinnosŠou od 1.12.2016 vst¼pil do platnosti novelizovanĨ z§kon ļ. 364/2004 Z. z. o 

vod§ch a o zmene z§kona Slovenskej n§rodnej rady ļ. 372/1990 Zb. o priestupkoch v znen² 

neskorġ²ch predpisov (vodnĨ z§kon) v znen² neskorġ²ch predpisov a ktorĨm sa men² a dopŌŔa 

z§kon ļ. 569/2007 Z. z. o geologickĨch pr§cach (geologickĨ z§kon) v znen² z§kona ļ. 

409/2011 Z. z., o niektorĨch opatreniach na ¼seku environment§lnej z§Šaģe a o zmene 

a doplnen² niektorĨch z§konov do ktor®ho bola zapracovan§ aj problematika 

environment§lnych z§Šaģ². UvedenĨm z§konom boli definovan® pojmy: 

environment§lna z§Šaģ ako zneļistenie ¼zemia sp¹soben® ļinnosŠou ļloveka, ktor® 

predstavuje z§vaģn® riziko pre Ŏudsk® zdravie alebo horninov® prostredie, podzemn¼ vodu a 

p¹du s vĨnimkou environment§lnej ġkody, 

pravdepodobn§ environment§lna z§Šaģ ako stav ¼zemia, kde sa d¹vodne predpoklad§ 

pr²tomnosŠ environment§lnej z§Šaģe, 

sanovan® / rekultivovan® lokality   ako   stav   ¼zemia,   kedy   sanaļnĨmi   pr§cami,   

vykon§vanĨmi v horninovom  prostred²,  podzemnej vode a  p¹de,  bola odstr§nen§,  zn²ģen§ 

alebo obmedzen§ kontamin§cia na ¼roveŔ akceptovateŎn®ho rizika s ohŎadom na s¼ļasn® a 

bud¼ce vyuģitie ¼zemia). 

V gescii MĢP SR boli prostredn²ctvom projektu ĂSystematick§ identifik§cia 

environment§lnych z§Šaģ² Slovenskej republikyñ v rokoch 2006 - 2008 identifikovan® 

environment§lne z§Šaģe a bol zostavenĨ Register environment§lnych z§Šaģ² (REZ). REZ ļasŠ 

A obsahuje pravdepodobn® environment§lne z§Šaģe, REZ ļasŠ B environment§lne z§Šaģe a 

REZ ļasŠ C sanovan® alebo rekultivovan® lokality. S¼ļasŠou projektu bola tvorba 

Informaļn®ho syst®mu environment§lnych z§Šaģ² (ISEZ), ktorĨ je pr²stupnĨ na 

www.enviroportal.sk. 

V ĢSK je zaevidovanĨch 123 lokal²t s pravdepodobnou environment§lnou z§Šaģou a 

26 lokal²t s environment§lnou z§Šaģou a 80 lokal²t so sanovanou, resp. rekultivovanou 

z§Šaģou. Najviac lokal²t s pravdepodobnĨmi z§Šaģami bolo identifikovanĨch a 

kategorizovanĨch v okresoch LiptovskĨ Mikul§ġ, Bytļa a Ģilina. Z§roveŔ ide o okresy s 

najvyġġ²m poļtom lokal²t klasifikovanĨch ako stredne a vysokorizikovĨch. Naopak k 

najmenej zaŠaģenĨm okresom v kraji patria okresy Turļianske Teplice, Tvrdoġ²n, N§mestovo 

a DolnĨ Kub²n. 

  V r§mci nadvªzuj¼ceho projektu ĂRegion§lne ġt¼die hodnotenia dopadov 

environment§lnych z§Šaģi na ģivotn® prostredie pre vybran® krajeñ (Helma a kol., 2008 - 

2010) sa realizovala aktualiz§cia a doplnenie ¼dajov ako aj doplnkov® hodnotenie dopadov 

environment§lnych z§Šaģi na ģivotne prostredie.  
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Tab. ļ.  11  PrehŎad poļtu evidovanĨch EZ v ĢSK 

Okres REZ ļasŠ A REZ - ļasŠ B REZ - ļasŠ C 

Bytļa 23 - 3 

Ļadca 10 2 6 

DolnĨ Kub²n 2 4 4 

Kysuck® Nov® Mesto 7 4 3 

LiptovskĨ Mikul§ġ 33 7 34 

Martin 5 1 7 

N§mestovo 3 1 3 

Ruģomberok 16 3 9 

Turļianske Teplice - - 3 

Tvrdoġ²n 5 1 3 

Ģilina 19 3 5 

Spolu za kraj 123 26 80 

Zdroj: ĠPS EZ na roky 2016 ï 2020 

 

Tab. ļ. 12  Zoznam skl§dok odpadov, na ktorĨch boli realizovan® rekultivaļn® pr§ce z finanļnĨch 

prostriedkov v r§mci OPĢP v rokoch 2010-2015 

Okres N§zov lokality Identifik§tor REZ 

Tvrdoġ²n Tvrdoġ²n ï Jurļov laz. Skl§dka odpadu SK/EZ/TS/2027 C 

Kysuck® N. Mesto KysuckĨ Lieskovec ï skl§dka Lopuġn® Paģite SK/EZ/KM/2032 C 

Zdroj: ĠPS EZ na roky 2016 ï 2020 

 

Vo vªzbe na Programov® vyhl§senie vl§dy, MĢP SR realizovalo kroky zameran® na 

strat®giu rieġenia problematiky environment§lnych z§Šaģ², vĨsledkom ļoho je ĂĠt§tny 

program san§cie environment§lnych z§Šaģ² SR na roky 2016 ï 2021ñ. Ġt§tny program san§cie 

environment§lnych z§Šaģ² obsahuje priority rieġenia environment§lnych z§Šaģ², ktor® bud¼ 

napŌŔan® prostredn²ctvom cieŎov a jednotlivĨch aktiv²t rozdelenĨch do kr§tkodobĨch, 

strednodobĨch a dlhodobĨch ļasovĨch horizontov. Definuje tieģ Ņalġ² postup pr§c v oblasti 

rieġenia environment§lnych z§Šaģ², vr§tane odhadu ich finanļnej n§roļnosti a tieģ identifikuje 

finanļn® zdroje vyuģiteŎn® na rieġenie problematiky.  

 

  P¹da 
Ochranu poŎnohospod§rskej p¹dy zabezpeļuje najmª z§kon ļ. 220/2004 Z. z. o 

ochrane a vyuģ²van² poŎnohospod§rskej p¹dy a o zmene z§kona ļ. 245/2003 Z. z. o 

integrovanej prevencii a kontrole zneļisŠovania ģivotn®ho prostredia a o zmene a doplnen² 

niektorĨch z§konov, v zmysle ktor®ho je treba osobitne chr§niŠ poŎnohospod§rsku p¹du 

zaraden¼ podŎa k·du bonitovanej p¹dno-ekologickej jednotky do prvej aģ ġtvrtej triedy 

kvality (Pr²loha ļ. 3 zmieŔovan®ho z§kona), ako aj p¹du s vykonanĨmi hydromelioraļnĨmi, 

pr²padne osobitnĨmi opatreniami na zachovanie a zvĨġenie jej vĨnosnosti a ostatnĨch funkci², 

napr. sady, vinice, chmeŎnice, protier·zne opatrenia. Kvalita p¹d je dan§ produkļnĨm 

potenci§lom, podŎa ktor®ho sa radia do jednotlivĨch stupŔov kvality p¹dy na z§klade 

bonitovanĨch p¹dno-ekologickĨch jednotiek (BPEJ). PoŎnohospod§rska p¹da zaraden§ do 1. 

- 4. triedy kvality podŎa pr²lohy ļ. 3 z§kona ļ. 220/2004 Z. z. o ochrane a vyuģ²van² 

poŎnohospod§rskej p¹dy a v zmysle uveden®ho z§kona podliehaj¼ca ochrane, predstavuje 

60,43 % z celkovej vĨmery poŎnohospod§rskej p¹dy rieġen®ho ¼zemia. Ide o najkvalitnejġie a 

naj¼rodnejġie p¹dy na Slovensku. 

  V pr²pade Ģilinsk®ho kraja s rozlohou 6 809 km
2
 predstavuje podiel 

poŎnohospod§rskej p¹dy 35,8 % a lesnĨch pozemkov 55,9 % p¹dneho fondu kraja, ļ²m si 

ĢilinskĨ kraj udrģiava jedineļnosŠ medzi krajmi SR, ako jedinĨ kraj s prevaģuj¼cimi lesnĨmi 
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pozemkami na celkovej ploche. Naopak z hŎadiska podielu poŎnohospod§rskej p¹dy na 

svojom p¹dnom fonde nedosahuje priemer SR. 

  Pri porovnan² jednotlivĨch druhov pozemkov vyuģ²vanĨch na poŎnohospod§rske ¼ļely 

v Ģilinskom kraji a v Slovenskej republike moģno konġtatovaŠ, ģe kĨm u ornej p¹dy 

nedosahuje ĢilinskĨ kraj ani 50 % priemeru SR, u podielu trvalĨch tr§vnatĨch porastov na 

celkovom poŎnohospod§rskom p¹dnom fonde je naopak vĨrazne nadpriemernĨ. V roku 2013 

nebola na ¼zem² Ģilinsk®ho kraja ģiadna vinica a chmeŎnice zaberali rozlohu do 1 ha. Taktieģ 

rozlohu ovocnĨch sadov (396 ha) v pomere k rozlohe kraja moģno povaģovaŠ za 

zanedbateŎn¼. Z§hrady zaberaj¼ plochu 6 030 ha, ļo predstavuje 2,48 % z poŎnohospod§rskej 

p¹dy v Ģilinskom kraji, kĨm v r§mci SR plocha z§hrad zaber§ 3,18 celkovej 

poŎnohospod§rskej p¹dy. 

  N²zky podiel poŎnohospod§rskej p¹dy vr§tane ornej p¹dy na celkovej ploche 

Ģilinsk®ho kraja v porovnan² s priemerom SR sa prejavuje aj pri prepoļte tĨchto 

ukazovateŎov na jedn®ho obyvateŎa. V roku 2013 na jedn®ho obyvateŎa Ģilinsk®ho kraja 

pripadalo 0,3526 ha poŎnohospod§rskej p¹dy a 0,0878 ha ornej p¹dy, ļ²m u oboch 

ukazovateŎov dosiahol podpriemern® hodnoty. Priemer na obļana v SR bol u 

poŎnohospod§rskej p¹dy 0,4434 ha a u ornej p¹dy 0,2609 ha.  

  V Ģilinskom kraji prevl§daj¼ p¹dne typy kambizeme pseudoglejov® nasĨten® so 

sprievodnĨmi pseudoglejami mod§lnymi a kultizemnĨmi, resp. kambizeme kultizemn® a 

mod§lne. Striedaj¼ sa s kambizemami mod§lnymi kyslĨmi a sprievodnĨmi kultizemami a 

rankermi. Tieto p¹dy sa nach§dzaj¼ v geomorfologickĨch celkoch Javorn²ky, Beskydy, 

Podh¹lno - magursk§ oblasŠ, ale zasahuj¼ aj do Malej Fatry a Ģilinskej kotliny. PozdŌģ 

vodnĨch tokov s¼ fluvizeme glejov® sprev§dzan® glejami a slaniskami. Kotlinov® oblasti sa 

vyznaļuj¼ pestrejġou mozaikou p¹d, ktor¼ predstavuj¼ prevaģne nasĨten® kambizeme, 

pseudogleje mod§lne, kultizemn® a luvizemn® nasĨten® aģ kysl®, Ņalej fluvizeme kultizemn®, 

ļiernice kultizemn® karbon§tov® so sprievodnĨmi glejovĨmi karbon§tovĨmi ļiernicami 

ļernozemnĨmi, resp. ļiernicami mod§lnymi. V spom²nanĨch kotlin§ch je aj pomerne siln® 

zast¼penie rendz²n ï a to rendziny a kambizeme rendzinov® so sprievodnĨmi litozemami 

mod§lnymi a karbon§tovĨmi a lok§lnymi rendzinami sutinovĨmi. 

  Vysoļinov® oblasti na juhovĨchode kraja maj¼ zast¼penie rendz²n - rendziny 

kambizemn® a organog®nne (VeŎk§ Fatra), ńalej podzolov ï podzoly kambizemn®, mod§lne, 

resp. humusovo ï ģelezit® (najmª N²zke Tatry, Tatry, menej VeŎk§ Fatra) a kambizeme kysl® 

ï mod§lne (N²zke Tatry, Tatry a VeŎk§ Fatra). Vo vrcholovĨch oblastiach Tatier a N²zkych 

Tatier sa nach§dzaj¼ litozeme mod§lne a silik§tov® a rankre. 

   

  Er·zia p¹dy 
  Pod pojmom er·zia p¹dy sa rozumie rozruġovanie, premiestŔovanie a ukladanie 

p¹dnych ļast²c p¹soben²m vody, vetra a inĨch exog®nnych ļiniteŎov. Er·zia 

poŎnohospod§rskej p¹dy predstavuje ¼bytok povrchovej naj¼rodnejġej vrstvy 

poŎnohospod§rskej p¹dy bezprostredne spojenĨ s ¼bytkom humusu a ģiv²n. 

  Prejavuje sa dvoma sp¹sobmi. Jednak ako l²niov§ er·zia, ktor§ vytv§ra sieŠ vĨmoŎov a 

jednak ako ploġn§ er·zia. Vodn§ i vetern§ er·zia primerane ich stupŔu intenzity s¼ veŎmi 

nebezpeļn® a ġkodliv®. Splachom p¹dy vodou alebo odviat²m vetrom sa str§caj¼ najjemnejġie 

p¹dne ļastice, hnojiv§ i vysiate osiv§, zoslabuje sa a zhorġuje ornica, niļia sa kl²ļiace rastliny, 

poġkodzuj¼ sa vzrastl® rastliny, rozn§ġaj¼ sa semen§ plevelov, ġ²ria sa choroby rastl²n 

prenosom choroboplodnĨch sp·r a mikr·bov, ļ²m sa n§sledne st§va vodohospod§rskym 

polutantom. 

  Tvar reli®fu v Ģilinskom kraji spolu s p¹dno-klimatickĨmi charakteristikami 

ovplyvŔuj¼ intenzitu priebehu er·zie p¹dy a jej ploġn® rozġ²renie. Vyġġie a extr®mnejġie 
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prejavy vodnej er·zie sa m¹ģu vyskytn¼Š na svahoch s vªļġ²m sklonom v hornatejġ²ch, 

severovĨchodnĨch ļastiach rieġen®ho ¼zemia v okresoch DolnĨ Kub²n a Ļadca. Menej 

ohrozen§ p¹da vodnou er·ziou je v okresoch Turļianske Teplice a LiptovskĨ Mikul§ġ. 

 
Tab. ļ. 13  Zast¼penie kateg·ri² p¹d ohrozenĨch vodnou er·ziou (% z PPF) 

Okres 
Kateg·ria erodovateŎnosti p¹dy 

ģiadna alebo n²zka stredn§ vysok§ extr®mna 

Bytļa 21,12 4,88 17,13 56,88 

Ļadca 4,43 4,44 31,33 59,80 

DolnĨ Kub²n 5,61 5,53 17,77 71,09 

Kysuck® Nov® Mesto 10,83 3,94 34,73 50,50 

LiptovskĨ Mikul§ġ 20,93 33,08 24,75 21,24 

Martin 32,94 19,76 18,48 28,82 

N§mestovo 7,68 26,87 30,69 34,76 

Ruģomberok 10,77 11,64 19,63 57,95 

Turļianske Teplice 38,02 35,93 12,72 13,33 

Tvrdoġ²n 24,12 15,72 21,6 38,56 

Ģilina 14,64 14,51 26,36 44,49 

Kraj spolu 16,80 18,48 23,74 40,99 

Zdroj: VĐPOP 

     

  Pre celĨ ĢSK je typick§ ģiadna aģ n²zka vetern§ er·zia, ktor§ sa vyskytuje na 100 % 

vĨmery.  

 
Tab. ļ. 14  Zast¼penie kateg·ri² p¹d ohrozenĨch veternou er·ziou (% z PPF) 

Okres 
Kateg·ria erodovateŎnosti p¹dy 

ģiadna alebo n²zka stredn§ vysok§ extr®mna 

Bytļa 100 - - - 

Ļadca 100 - - - 

DolnĨ Kub²n 100 - - - 

Kysuck® Nov® Mesto 100 - - - 

LiptovskĨ Mikul§ġ 100 - - - 

Martin 100 - - - 

N§mestovo 100 - - - 

Ruģomberok 100 - - - 

Turļianske Teplice 100 - - - 

Tvrdoġ²n 100 - - - 

Ģilina 100 - - - 

Kraj spolu 100 - - - 

Zdroj: VĐPOP 

   

 Acidifik§cia p¹dy   

  Acidifik§cia p¹d je na jednej strane d¹sledkom prirodzenĨch procesov prebiehaj¼cich 

v terestri§lnom ekosyst®me, na druhej strane acidifik§ciu vĨrazne ovplyvŔuj¼ antropog®nne 

vplyvy, predovġetkĨm fyziologicky kyslo p¹sobiace hnojiv§ a kysl® atmosf®rick® polutanty 

(SO2, NOx). Tento proces sa vĨraznejġie neprejavuje v morfol·gii p¹d, m¹ģe sa prejavovaŠ v 

zmene niektorĨch chemickĨch vlastnost², ako je zn²ģenie hodnoty p¹dnej reakcie, zvĨġenie 

hodnoty akt²vneho hlin²ka, ako aj v zmen§ch kati·novej vĨmennej kapacity. 

  V Ģilinskom kraji v r§mci XI. cyklu agrochemick®ho sk¼ġania p¹d na Slovensku bolo 

odsk¼ġanĨch 135 442 ha poŎnohospod§rskej p¹dy. VĨsledkom je, ģe najvªļġie percent§ 

vĨmery odsk¼ġanĨch p¹d (aģ 65 %) s¼ zaraden® do kateg·rie slabo kyslĨch aģ neutr§lnych 

p¹d. 
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Tab. ļ.  15 P¹dna reakcia podŎa okresov v Ģilinskom kraji (v % podiely kateg·ri²) 

Okres 

p¹da 

extr®mne 

kysl§ 

p¹da silne 

kysl§ 

p¹da 

kysl§ 

p¹da 

slabo 

kysl§ 

p¹da 

neutr§lna 

p¹da 

alkalick§ 

p¹da silne 

alkalick§ 

4,5 4,6 - 5,0 5,1 - 5,5 5,6 - 6,5 6,6 - 7,2 7,2 - 7,7 7,7 

Bytļa 2,63 6,74 13,55 28,62 42,76 5,70 0,00 

Ļadca 27,39 21,75 18,25 25,77 5,49 1,35 0,00 

DolnĨ Kub²n 9,22 19,36 17,22 25,59 26,41 2,20 0,00 

Kysuck® N. Mesto 18,00 20,53 26,91 30,12 4,43 0,00 0,00 

LiptovskĨ Mikul§ġ 2,07 8,19 22,04 51,80 15,59 0,31 0,00 

Martin 1,02 1,72 4,05 29,11 48,34 15,77 0,00 

N§mestovo 9,65 17,00 20,93 35,89 16,20 0,33 0,00 

Ruģomberok 1,21 4,42 6,94 30,95 54,02 2,46 0,00 

Turļianske Teplice 0,37 1,73 6,79 34,09 42,44 14,59 0,00 

Tvrdoġ²n 12,86 21,06 20,24 34,80 10,96 0,08 0,00 

Ģilina 0,56 4,59 7,46 38,30 44,11 4,98 0,00 

Kraj spolu 6,06 9,89 14,55 36,70 27,90 4,90 0,00 

Zdroj: VĐPOP 

 

Kontamin§cia p¹dy 
  Monitorovanie a hodnotenie kontamin§cie p¹d je s¼ļasŠou Ļiastkov®ho 

monitorovacieho syst®mu p¹da (Linkeġ a kol., 1997) ako aj Geochemick®ho atlasu SR, ļasŠ 

P¹da, M l : 200 000 (Ļurl²k, Ġefļ²k, 1999). Monitorovan²m zisten® hodnoty s¼ posudzovan® 

podŎa Rozhodnutia Ministerstva p¹dohospod§rstva SR o najvyġġ²ch pr²pustnĨch hodnot§ch 

ġkodlivĨch l§tok v p¹de (kovov, anorganickĨch zl¼ļen²n, aromatickĨch zl¼ļen²n, 

polycyklickĨch aromatickĨch uhŎovod²kov, chl·rovanĨch uhŎovod²kov, pestic²dov a inĨch) 

ļ²slo 521/1994-540. 

  V s¼vislosti s kontamin§ciou p¹d rizikovĨmi l§tkami, ļiģe tzv. dif¼znej kontamin§cie 

je sledovanie priamo v r§mci ĻMS ï P (ĻiastkovĨ monitorovac² syst®m p¹dy) ) ako aj v jeho 

podsyst®me Ploġnom prieskume kontamin§cie p¹d (PPKP). Vo vġeobecnosti vĨsledky II. 

monitorovacieho cyklu ĻMS ï P uk§zali, mierne zlepġenie hygienick®ho stavu 

poŎnohospod§rskych p¹d oproti I. monitorovaciemu cyklu na Slovensku a vĨsledky III. 

monitorovaciemu cyklu z roku 2002 uk§zali, ģe obsah vªļġiny rizikovĨch l§tok vo vybranĨch 

poŎnohospod§rskych p¹dach je podlimitnĨ, najmª v pr²pade arz®nu, chr·mu, medi, niklu a 

zinku. PodŎa Spr§vy o stave ģivotn®ho prostredia Slovenskej republiky v roku 2007 (MĢP 

SR, SAĢP) s¼ v r§mci PPKP sledovan® obsahy kontaminuj¼cich l§tok vo vybranĨch 

katastr§lnych ¼zemiach a z d¹vodov komplexnosti s¼ do s¼boru zaraden® aj vĨsledky analĨz 

p¹d z katastr§lnych ¼zem² zaradenĨch do KCM.  

  V s¼vislosti s kontamin§ciou p¹d rizikovĨmi l§tkami, ļiģe tzv. dif¼znej kontamin§cie 

je t§to sledovan§ priamo v r§mci ĻMS ï P (ĻiastkovĨ monitorovac² syst®m p¹dy) ako aj jeho 

podsyst®mu Ploġn®ho prieskumu kontamin§cie p¹d (PPKP). Vo vġeobecnosti vĨsledky II. 

monitorovacieho cyklu ĻMS ï pouk§zali, mierne zlepġenie hygienick®ho stavu 

poŎnohospod§rskych p¹d oproti I. monitorovaciemu cyklu na Slovensku a vĨsledky III. 

monitorovaciemu cyklu z roku 2002 uk§zali, ģe obsah vªļġiny rizikovĨch l§tok vo vybranĨch 

poŎnohospod§rskych p¹dach je podlimitnĨ, najmª v pr²pade arz®nu, chr·mu, medi, niklu a 

zinku. 

  Priemyseln® exhal§ty s¼ ļastou pr²ļinou lok§lnej aj dif¼znej kontamin§cie 

povrchovĨch horizontov p¹d. Doln§ Orava je s¼ļasŠou Ģilinsk®ho kraja a patr² medzi 12 

oblast² Slovenska s najvyġġou kontamin§ciou p¹d rizikovĨmi prvkami, najmª v oblastiach z 

lok§lnych zdrojov zneļistenia. Nameran® hodnoty koncentr§cie rizikovĨch l§tok zisten® v 

r§mci ĻMS ï P¹da prekroļili A limity v poŎnohospod§rskych aj lesnĨch p¹dach urļitĨch 

oblast². 
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  Ferozliatinov® z§vody v Istebnom sprac¼vaj¼ ģeleznĨ ġrot a produkuj¼ plynn® a tuh® 

exhal§ty obsahuj¼ce rizikov® prvky Cr, Mn, W, Ti, Zr, Ni, Pb, Cd, Bi a Co. V p¹de sa zistili 

najmª vyġġie obsahy mobiln®ho Cr
VI

. Monitoring p¹d SR potvrdil aj zvĨġen® koncentr§cie Cd 

a Pb v prihraniļnom obl¼ku Z§padnĨch Karp§t na severoz§pade a severe Slovenska (zaŠaģenĨ 

regi·n Kysuce - Horn§ Orava ï Tatry), najmª v lesnĨch p¹dach vysokĨch pohor². VzhŎadom 

na to, ģe nejde o endog®nne geochemick® anom§lie je evidentn®, ģe tieto oblasti s¼ 

kontaminovan® cezhraniļnĨm prenosom z PoŎska, priemyselnej oblasti Sliezko. Podobne 

pr²ļinou kontamin§cie vrcholovĨch oblast² Javorn²kov As s¼ antropog®nne zdroje. 

 

  PravdepodobnĨ vĨvoj stavu p¹d, ak sa navrhovanĨ strategickĨ dokument Program 

odpadov®ho hospod§rstva Ģilinsk®ho kraja na roky 2016 - 2020 nebude realizovaŠ. 

  NulovĨ variant je stav, ktorĨ by nastal, ak by sa strategickĨ dokument neprijal a 

n§sledne nerealizoval. 

  V tomto pr²pade by nedoġlo k plneniu r§mcovej smernice o odpadoch, ako aj pr§vnych 

predpisov stanovenĨch pre odpadov® hospod§rstvo a nezabezpeļilo by sa d¹sledn® 

dodrģiavanie z§sad ochrany p¹d a ostatnĨch zloģiek ģivotn®ho prostredia. 

 

 
Zdroj: SAĢP 

 

 Fauna a fl·ra 
 

  Rastlinstvo sledovan®ho ¼zemia 

  Z hŎadiska fytogeografick®ho ļlenenia SR (Fut§k, 1980) cel® ¼zemie Ģilinsk®ho kraja 

patr² do oblasti zapadokarpatskej fl·ry (Carpaticum occidentale). Potenci§lna prirodzen§ 

veget§cia je veget§ciou, ktor§ by sa za danĨch klimatickĨch, p¹dnych a hydrologickĨch 

pomerov vyvinula na urļitom mieste (biotope), keby vplyv Ŏudskej ļinnosti ihneŅ prestal. Je 

predstavovanou veget§ciou rekonġtruovanou do s¼ļasnĨch klimatickĨch a pr²rodnĨch 

Mapa ļ. 7 
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pomerov (Michalko a kol. 1980, 1986). Poznanie prirodzenej potenci§lnej veget§cie ¼zemia je 

d¹leģit® najmª z hŎadiska rekonġtrukcie, obnovy a Ņalġieho prirodzen®ho vĨvoja veget§cie 

(lesnej aj nelesnej) s cieŎom jej pribl²ģenia sa ļi ¼pln®ho prinavr§tenia do prirodzen®ho stavu, 

aby sa tak zabezpeļila ekologick§ stabilita ¼zemia. 

 
Tab. ļ. 16 Fytogeografick® ļlenenie Ģilinsk®ho kraja  

OblasŠ Obvod Okres Okres ĢSK 

OblasŠ z§padokarpatskej 

fl·ry (Carpaticum 

occidentale) 

predkarpatsk§ fl·ra 

(Praecarpaticum) 

13.Str§ģovsk® a 

S¼Ŏovsk® vrchy 
Bytļa, Ģilina 

14b. Vt§ļnik 
Turļianske Teplice 

 (okrajovo J ļasŠ) 

14c. Kremnick® vrchy 
Turļianske Teplice 

 (okrajovo J ļasŠ) 

fl·ra vysokĨch 

(centr§lnych) Karp§t 

(Eucarpaticum) 

21a.Mal§ Fatra 

(L¼ļansk§ Fatra) 
Ģilina, Martin, Tur. Teplice 

21b.Mal§ Fatra 

(Kriv§nska Fatra) 
Ģilina, Martin, DolnĨ Kub²n 

21c. VeŎk§ Fatra 
Martin, Ruģomberok,  

Turļianske Teplice 

21d. Choļsk® vrchy 
Ruģomberok, Lipt. Mikul§ġ, 

DolnĨ Kub²n, Trsten§ 

22. N²zke Tatry Ruģomberok, Lipt. Mikul§ġ 

23a. Z§padn® Tatry Lipt. Mikul§ġ, Trsten§ 

fl·ra vn¼trokarpatskĨch 

kotl²n 

(Intercarpaticum) 

25. Turļianska kotlina Martin, Turļianske Teplice 

26a. Liptovsk§ kotlina Ruģomberok, Lipt. Mikul§ġ 

z§padobeskydsk§ fl·ra 

(Bescidicum occidentale) 

27b. Javorn²ky 
Bytļa, Kys. Nov® Mesto, 

Ļadca, Ģilina 

28. Z§padn® Beskydy 

Ļadca, Kys. Nov® Mesto, 

Ģilina, N§mestovo, DolnĨ 

Kub²n, Trsten§, Lipt. 

Mikul§ġ (SZ ļasŠ) 

Zdroj: Fut§k, J., 1980 

 

  Z mapovanĨch vegetaļnĨch jednotiek potenci§lnej prirodzenej veget§cie sa podŎa 

Geobotanickej mapy Slovenska v ¼zem² Ģilinsk®ho kraja nach§dzaj¼: 

¶ alp²nske kyslomiln® spoloļenstv§ (Jt), 

¶ alp²nske v§pnomiln® spoloļenstv§ (Es) 

¶ bukov® kvetnat® lesy podhorsk® (Fs), 

¶ bukov® kyslomiln® lesy horsk® (Fm) 

¶ bukov® kyslomiln® lesy podhorsk® (LF), 

¶ bukov® lesy v§pnomiln® (CF), bukov® lesy kvetnat® (F), 

¶ bukovo-borovicov® lesy a ostrevkov® spoloļenstv§ (Pi), 

¶ dubov® kyslomiln® lesy (Qa), 

¶ dubov® n§trģn²kov® lesy (Qp), 

¶ dubov® subxerotermofiln® a borovicov® xerofiln® lesy (Qs), 

¶ dubov® xerotermofiln® lesy submediter§nne a skaln® stepi (Q), 

¶ dubovo-hrabov® lesy karpatsk® (C), 

¶ dubovo-hrabov® lesy lipov® (CP), 

¶ javorov® horsk® lesy (Ac), 

¶ jedŎov® a jedŎovo-smrekov® lesy (PA), 

¶ jedŎov® lesy kvetnat® (A), 

¶ lipovo-javorov® lesy (At), 
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¶ luģn® lesy n²ģinn® (U), 

¶ luģn® lesy podhorsk® a horsk® (Al), 

¶ pionierske spoloļenstv§ s myrikovkou nemeckou (M) 

¶ slatinisk§ (S), 

¶ smrekov® lesy ļuļoriedkov® (P), 

¶ smrekov® lesy vysokobylinn® (AP), 

¶ smrekov® lesy zamokren® (Ba) 

¶ smrekovo-smrekovcov® lesy a tr§vinn® spoloļenstv§ (L), 

¶ subalp²nske kosodrevinov® a tr§vinn® v§pnomiln® spoloļenstv§ (Mc) 

¶ subalp²nske kosodrevinov® a tr§vinn® kyslomiln® spoloļenstv§ (Ms), 

¶ vrchovisk§ a prechodn® raġelinisk§ (V) 

¶ vĨskyt tisu ļerven®ho (T). 

 

  V oblasti Oravy a Kys¼c s¼ rozġ²ren® bukov® a bukovo-jedŎov® lesy kvetnat®, v 

oblasti Liptova dubovohrabov® lesy lipov®, jedŎov® a jedŎovo-smrekov® lesy. Đzemie 

Z§padnĨch Tatier zaberaj¼ spoloļenstv§ smrekovĨch lesov ļuļoriedkovĨch, najvyġġie polohy 

subalp²nske a alp²nske spoloļenstv§. Vo VeŎkej Fatre s¼ najrozġ²renejġie bukov® lesy 

kvetnat®, v oblasti ChoļskĨch vrchov bukov® lesy v§pnomiln® a kvetnat®, v Ģilinskej kotline 

sa vyskytuj¼ luģn® lesy n²ģinn®, dubovo-hrabov® lesy a dubov® n§trģn²kov® lesy, v Malej 

Fatre bukov® lesy kvetnat®, bukov® lesy kyslomiln® horsk®, vyġġie polohy zaberaj¼ jedŎov® a 

jedŎovo-smrekov® lesy, vo vrcholovĨch ļastiach subalp²nske spoloļenstv§. Nivy riek zaberaj¼ 

luģn® lesy n²ģinn® a luģn® lesy podhorsk® a horsk®. Ostatn® mapovan® jednotky sa vyskytuj¼ 

ostrovļekovito. Rozsahom menġie, ale ekologicky veŎmi vĨznamn® s¼ spoloļenstv§ 

vrchoviskovĨch a prechodnĨch raġelin²sk, nach§dzaj¼ce sa na Orave. 

  V ¼zem² s¼ zast¼pen® prevaģne karpatsk® druhy rastl²n, od juhoz§padu a juhu sem 

prenikaj¼ aj pan·nske, teplo a suchomilnejġie druhy, z ktorĨch mnoh® tu maj¼ severn¼ 

hranicu ich vĨskytu. 

  VzhŎadom na geologick® podloģie sa tu vyskytuj¼ ako kyslomilnejġie, tak aj 

v§pnomiln® druhy. 

  Pestrejġia floristick§ skladba sa nach§dza na v§pencovom podklade. V druhovom 

zloģen² rastlinstva sa odr§ģa aj stupŔovit§ ļlenitosŠ ¼zemia. 

 

  PravdepodobnĨ vĨvoj stavu fl·ry, ak sa navrhovanĨ strategickĨ dokument Program 

odpadov®ho hospod§rstva Ģilinsk®ho kraja na roky 2016 - 2020 nebude realizovaŠ. 

  NulovĨ variant je stav, ktorĨ by nastal, ak by sa strategickĨ dokument neprijal a 

n§sledne nerealizoval. 

  V tomto pr²pade by nedoġlo k plneniu r§mcovej smernice o odpadoch, ako aj pr§vnych 

predpisov stanovenĨch pre odpadov® hospod§rstvo a nezabezpeļilo by sa d¹sledn® 

dodrģiavanie z§sad ochrany fl·ry a ostatnĨch zloģiek ģivotn®ho prostredia, nakoŎko 

skl§dkovan²m odpadu alebo vytv§ran²m neleg§lnych skl§dok odpadov by doġlo aj k vyġġiemu 

riziku ġ²renia inv§znych druhov rastl²n, ļo by malo negat²vne dopady na miestnu fl·ru. 

 

  Ģivoļ²ġstvo sledovan®ho ¼zemia 

  PodŎa ļlenenia ¼zemia Slovenska na ģivoļ²ġne regi·ny (Maz¼r, E. 1980) je ¼zemie 

Ģilinsk®ho kraja veŎmi r¹znorod®, s ļ²m s¼vis² aj druhov§ diverzita. Đzemie patr² do 

provincie Z§padn® Karpaty, do vonkajġieho a vn¼torn®ho obvodu, do okrskov: moravsko-

slovensk®ho, beskydsk®ho z§padn®ho, podtatransk®ho, z§padn®ho, centr§lneho 

vysokotatransk®ho, centr§lneho n²zkotatransk®ho, centr§lneho fatransk®ho. 
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  Z§padn§ i vĨchodn§ ļasŠ ¼zemia patr² do obidvoch obvodov (vonkajġ² a vn¼tornĨ), 

l²ġia sa vġak okrskami. Z§padn§ ļasŠ patr² do okrsku moravsko-slovensk®ho, beskydsk®ho 

z§padn®ho, z§padn®ho a centr§lneho okrsku fatransk®ho, kĨm vĨchodn§ ļasŠ patr² do okrsku 

beskydsk®ho z§padn®ho, podtatransk®ho, centr§lneho vysokotatransk®ho a centr§lneho 

n²zkotatransk®ho. 

  Vġetky biokoridory v ¼zem² uskutoļŔuj¼ jednak funkļn® prepojenie vĨznamnĨch 

prvkov krajiny sledovan®ho ¼zemia navz§jom a jednak umoģŔuj¼ prepojenie so vġetkĨmi 

pr²rodnĨmi danosŠami ¼zem² v ġirġom okol². 

  Medzi vĨznamn® chr§nen® a ohrozen® ģivoļ²chy kraja patria: 

jasoŔ ļervenookĨ Parnassius apollo, jasoŔ chochlaļkovĨ Parnassius mnemosyne, kolok malĨ 

Zingel streber, mlok hrebenatĨ Triturus cristatus, mlok karpatskĨ Triturus montandoni, mlok 

horskĨ Triturus alpestris, mlok bodkovanĨ Triturus vulgaris, rosniļka zelen§ Hyla arborea, 

skokan zelenĨ Rana esculenta, skokan kr§tkonohĨ Rana lessonae, jaġterica m¼rov§ Lacerta 

muralis, uģovka stromov§ Elaphe longissima, orol skalnĨ Aquila chrysaetos, orol krikŎavĨ 

Aquila pomarina, sokol sŠahovavĨ Falco peregrinus, vĨr skalnĨ Bubo bubo, sova dlhochvost§ 

Strix uralensis, orliak morskĨ Heliaeetus albicilla, tetrov hluch§Ŕ Tetrao urogallus, tetrov 

hoŎniak Tetrao tetrix, bocian ļierny Ciconia nigra, chrapk§ļ poŎnĨ Crex crex, ryb§r rieļny 

Sterna hirundo, chriaġteŎ bodkovanĨ Porzana porzana, hvizd§k veŎkĨ Numenius arquata, 

hlav§tka podunajsk§ Hucho hucho, mihula ukrajinsk§ Eudontomyzon mariae, ploska p§sav§ 

Alburnoides bipunctatus, ryb§rik rieļny Alcedo atthis, k¼deŎn²ļka l¼ģna Remis pendulinus, 

mur§rik ļervenokr²dly Tichodroma muraria, ŅateŎ trojprstĨ Picoides tridactylus, vrch§rka 

ļervenkav§ Prunella collaris, Ŏabt¼ġka vrchovsk§ Anthus spinoletta, ģeriav popolavĨ Grus 

grus, hrab§ļ tatranskĨ Pitymys tatricus, myġovka horsk§ Sicista betulina, netopier f¼zatĨ 

Myotis mystacinus, netopier obyļajnĨ Myotis myotis, veļernica seversk§ Eptesicus nilssoni, 

uchaŔa ļierna Barbastella barbastellus, plch z§hradnĨ Eliomys quercinus, vydra rieļna Lutra 

lutra, sviġŠ vrchovskĨ Marmota marmota, rys ostrovid Lynx lynx, maļka div§ Felis silvestris, 

kamz²k vrchovskĨ tatranskĨ Rupicapra rupicapra tatrica, los mokraŅovĨ Alces alces. 

  Na ¼zem² Ģilinsk®ho kraja sa z poŎovnej (srstnatej i pernatej) zveri vo voŎnej pr²rode 

nach§dzaj¼ vġetky vĨznamn® druhy. JeleŔ, srnec, diviak, zajac a jarabica sa vyskytuj¼ vo 

vġetkĨch okresoch. 

  Mufl·n m§ vĨskyt len v okresoch Bytļa a DolnĨ Kub²n. Daniel sa nach§dza v 

okresoch Ļadca, Kysuck® Nov® Mesto, DolnĨ Kub²n , Ģilina a Bytļa. Najhojnejġia popul§cia 

baģantov v r§mci kraja je v okrese Ģilina, avġak v niektorĨch okresoch sa v¹bec nenach§dza. 

  O presnom rozġ²ren² jednotlivĨch druhov ģivoļ²chov, hlavne bezstavovcov, je len 

m§lo ¼dajov, vzhŎadom na nedostatok ġpecialistov pre urļit® skupiny ģivoļ²chov. 

 

 PravdepodobnĨ vĨvoj stavu fauny, ak sa navrhovanĨ strategickĨ dokument Program 

odpadov®ho hospod§rstva Ģilinsk®ho kraja na roky 2016 - 2020 nebude realizovaŠ. 

  NulovĨ variant je stav, ktorĨ by nastal, ak by sa strategickĨ dokument neprijal a 

n§sledne nerealizoval. 

  V tomto pr²pade by nedoġlo k plneniu r§mcovej smernice o odpadoch, ako aj pr§vnych 

predpisov stanovenĨch pre odpadov® hospod§rstvo a nezabezpeļilo by sa d¹sledn® 

dodrģiavanie z§sad ochrany ģivoļ²ġstva a ostatnĨch zloģiek ģivotn®ho prostredia, nakoŎko 

skl§dkovan²m odpadu alebo vytv§ran²m neleg§lnych skl§dok odpadov by doġlo aj k ohrozeniu 

biotopov, ļo by malo n§sledne negat²vny dosah na miestnu zoozloģku. 
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  ZdravotnĨ stav obyvateŎstva 

   

  Trend vĨvoja zdravotn®ho stavu obyvateŎstva SR je v poslednom obdob² znaļne 

nepriaznivĨ. 

  V r. 2010 zomrelo v SR 53 445 os¹b, o 532 os¹b viac ako v predch§dzaj¼com roku. Z 

hŎadiska pohlavia je to pre SR, podobne ako pre vªļġinu kraj²n (okrem niektorĨch 

rozvojovĨch), charakteristick§ muģsk§ nad¼mrtnosŠ. Z celkov®ho poļtu zomretĨch v roku 

2010 bolo 27 645 muģov (51,7 % zomretĨch) a 25 800 ģien (48,3 % zomretĨch), ļo 

predstavuje n§rast ¼mrt² u muģov o 199 a u ģien o 333 pr²padov oproti r. 2009. PriemernĨ vek 

zomretĨch v SR v r. 2010 bol 72,11 rokov, u muģov 68,03 rokov a u ģien 76,48 rokov. 

  Hrub§ miera ¼mrtnosti vzr§stla na hodnotu 9,8 ă, t.j. o 0,08 p. b. Na ¼roveŔ ¼mrtnosti 

obyvateŎov vplĨva nielen vekov® zloģenie, ale aj pohlavie v kombin§cii s pr²ļinami smrti. 

  Z pohŎadu pohlav² hrub§ miera ¼mrtnosti u muģov st¼pla oproti minul®mu roku o 0,03 

p. b. a u ģien o 0,05 p. b. Ļo sa tĨka podielu zomretĨch k 31.12. 2010 podŎa z§kladnĨch 

vekovĨch skup²n 71,73 % zomretĨch zomrelo v poprodukt²vnom veku (65 a viac roļn²), 

27,33 % v produkt²vnom v ku (15-64 roļn²) a len necel® 1,0 % v predprodukt²vnom veku (0-

14 roļn²). 

  V ġtrukt¼re ¼mrtnosti podŎa pr²ļin smrti nedoġlo v celej popul§cii Slovenska 

k podstatnĨm zmen§m. Najvyġġia ¼mrtnosŠ obyvateŎstva u muģov aj u ģien je dlhodobo na 

choroby obehovej s¼stavy, onkologick® ochorenia, ¼razy, choroby dĨchacej s¼stavy 

a choroby tr§viacej s¼stavy. Fyziologick® danosti, modely spr§vania sa, ģivotnĨ ġtĨl a in® 

aspekty sa r¹znou mierou podpisuj¼ na rozdieloch v pr²ļin§ch smrti medzi pohlaviami. U 

muģov bolo v r. 2010 najviac ¼mrt² v d¹sledku chor¹b obehovej s¼stavy (46,5 %), Ņalej 

n§dorov (25,6 %) a na tretom mieste bola ¼mrtnosŠ v d¹sledku ochoren² z externĨch pr²ļin 

(8,3 %). ńalġ²mi skupinami ¼mrt² boli choroby dĨchacej s¼stavy (6,7 %), choroby tr§viacej 

s¼stavy (6,5 %) a ostatn® choroby (6,5 %). 

  Rovnako u ģien bola ¼mrtnosŠ na choroby obehovej s¼stavy (60,8 %) najvyġġia, Ņalej 

nasledovali n§dorov® ochorenia (19,8 %), choroby dĨchacej s¼stavy (5,7 %), choroby 

tr§viacej s¼stavy (4,1 %) a vonkajġie pr²ļiny (2,6 %). Ostatn® choroby tvorili 7,0 % z celkovej 

¼mrtnosti ģien. 

  Z§kladnĨm syntetickĨm ukazovateŎom ¼rovne ģivotnĨch podmienok obyvateŎstva a 

¼mrtnostnĨch pomerov je stredn§ dŌģka ģivota pri naroden², t.j. n§dej na doģitie urļit®ho veku. 

Stredn§ dŌģka ģivota pri naroden² dosiahla v SR v r. 2010 u muģov hodnotu 71,62 roka, v 

Ģilinskom kraji to bolo 71,74 roka. U ģien m§ hodnota ukazovateŎa, rovnako ako aj v pr²pade 

muģov, st¼paj¼ci trend a v r. 2010 predstavovala na ¼rovni SR 78,84 roka a v Ģilinskom kraji 

79,22 roka. OdhadovanĨ vek doģitia ģien v SR je teda o 7,22 roka dlhġ² ako u muģov, v 

Ģilinskom kraji tento rozdiel predstavuje 7,48 roka v prospech ģien. PriemernĨ vek ģij¼cich 

obyvateŎov SR dosiahol v r. 2010 u muģov 37,09 roka a u ģien 40,28 roka. 

  PriemernĨ vek obyvateŎov SR predstavoval 38,73 roka. PriemernĨ vek obyvateŎov 

ĢSK dosiahol v roku 2010 39,47 roka. U muģov priemernĨ vek predstavoval 37,93 roka a 

u ģien 40,94 roka. 

  Medzi indik§tory charakterizuj¼ce zdravotnĨ stav obyvateŎstva patria: 

Å natalita (poļet ģivonarodenĨch det² na 1 000 obyvateŎov za rok), 

Å novorodeneck§ ¼mrtnosŠ (poļet ¼mrt² det² mladġ²ch ako 28 dn² na 1 000 ģivonarodenĨch 

det² za rok), 

Å dojļensk§ ¼mrtnosŠ (poļet ¼mrt² det² mladġ²ch ako jeden rok na 1 000 ģivonarodenĨch det²). 

  ĐmrtnosŠ a p¹rodnosŠ maj¼ v populaļnom vĨvoji obyvateŎov kŎ¼ļov® postavenie, 

pretoģe predstavuj¼ z§kladn® zloģky reprodukcie. Z§roveŔ sa oba demografick® javy 

podieŎaj¼, kaģdĨ inĨm sp¹sobom, na vytv§ran² vekovej ġtrukt¼ry. 
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  Poļet ģivonarodenĨch det² na 1 000 obyvateŎov (hrub§ miera ģivorodenosti) dosahoval 

v SR v r. 2010 hodnotu 11,13 ă, v r. 2002 to bolo 9,45 ă. V Ģilinskom kraji dosiahla hrub§ 

miera ģivorodenosti v r. 2010 9,91 ă, v r. 2002 to bolo 8,21 ă. 

  Pozit²vnym javom je mierny pokles dojļenskej a novorodeneckej ¼mrtnosti. 

Dojļensk§ ¼mrtnosŠ v SR klesla k r. 2010 oproti r. 2002 z hodnoty 7,63 ă na 5,69 ă. 

V pr²pade novorodeneckej ¼mrtnosti bol zaznamenanĨ pokles zo 4,68 ă v r. 2002 na 3,59 ă 

v r. 2010. 

  Na ¼rovni Ģilinsk®ho kraja dosiahla dojļensk§ ¼mrtnosŠ v r. 2010 4,31 ă (v r. 2002 

to bolo 5,75 ă) a novorodeneck§ ¼mrtnosŠ 3,23 ă (v r. 2010 to bolo 4,20 ă). 

  StrategickĨm dokumentom na zlepġenie zdravotn®ho stavu obyvateŎstva a podporu 

jeho zdravia je N§rodnĨ program podpory zdravia (NPPZ) v Slovenskej republike, ktorĨ 

schv§lila v novembri 1991 uznesen²m ļ. 659 vl§da Slovenskej republiky a 30. janu§ra 1992 

uznesen²m ļ. 245 Slovensk§ n§rodn§ rada. N§sledne bol program viackr§t aktualizovanĨ, a to 

v r. 1995, 1999, 2005 a 2011. 

  Stredn§ dŌģka ģivota slovenskĨch muģov a ģien st¼pa, ale st§le nedosahuje priemer 

obyvateŎov Eur·pskej ¼nie (EĐ). V roku 2004 sa stredn§ dŌģka ģivota muģov predlģila zo 

69,8 roka na 70,3 a stredn§ dŌģka ģivota ģien prvĨkr§t dosiahla hranicu 78 rokov. 

   

  PravdepodobnĨ vĨvoj stavu zdravia obyvateŎstva, ak sa navrhovanĨ strategickĨ 

dokument Program odpadov®ho hospod§rstva Ģilinsk®ho kraja na roky 2016 - 2020 nebude 

realizovaŠ. 

  NulovĨ variant je stav, ktorĨ by nastal, ak by sa strategickĨ dokument neprijal a 

n§sledne nerealizoval. 

  V tomto pr²pade by nedoġlo k plneniu r§mcovej smernice o odpadoch, ako aj pr§vnych 

predpisov stanovenĨch pre odpadov® hospod§rstvo. 
 

Graf ļ. 3  Stredn§ dŌģka ģivota pri naroden² v SR, 1994 ï 2013 

 
Zdroj: ĠĐSR 


